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Ikkatra veiksmīga biznesa pamatā ir ne vien lietderīga, inovatī-
va vai aizraujoša ideja, bet arī nopietni ekonomiskie aprēķini un precīza  
nepieciešamo resursu plānošana. Lai lauksaimniekam un jebkuram in-
teresentam palīdzētu racionalizēt un optimizēt savu esošo vai plāno-
to ražošanu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC)  
speciālisti jau vairāk nekā 10 gadu sagatavo un publicē “Lauksaimniecības 
bruto segumu aprēķinus”.

Mainīgā ekonomiskā situācija pasaulē, dabas norišu ietekme un konkuren-
ces saasināšanās jau sen vairs nepieļauj saimniekošanu, neplānojot, kur, kas 
un cik daudz ir vai būs nepieciešams. Tieši tādēļ LLKC sagatavotais Bruto 
segumu aprēķins ir viena no svarīgākajām saimnieciskās darbības analīzes un 
prognozēšanas sastāvdaļām. 

Tieši tādēļ aicinu ikvienu lauku uzņēmēju izmantot Bruto seguma aprēķi-
nus, lai skaidri saprastu, kādi būs ieņēmumi un mainīgās izmaksas katrā kon-
krētā saimniekošanas veidā. To aprēķinot, kļūs skaidrs, kādu var plānot peļņu, 
ko ieguldīt tālākā uzņēmuma veiksmīgā attīstībā.

 Gudra augsme – ceļš, kuru izvēloties, uzņēmējs kļūst konkurētspējīgāks.    

Nākotnes veiksme slēpjas gudrā plānošanā

Mārtiņš CIMERMANIS,
LLKC valdes priekšsēdētājs
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IEVADS

Laikā, kad pastāv liela konkurence un nepastāvī-
ga ekonomiskā situācija, svarīgi katram saimniekam  
pašam sekot līdzi savas saimnieciskās darbības fi-
nanšu radītājiem. Saimniekiem jācenšas saimniekot  
efektīvi – sasniegt vēlamos finanšu rādītājus, izlietojot 
pēc iespējas mazāk resursu.

Viens no instrumentiem, kā lauksaimnieks var  
izvērtēt, cik efektīvi viņš strādā, ir savā saimniecībā 
audzēto kultūraugu un/vai dzīvnieku bruto segumu 
aprēķināšana. 

Bruto segumu aprēķinus kopš 1994. gada, sadarbo-
joties ar saimniecībām, ekspertiem un asociācijām, 
izstrādā Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs (LLKC). Pasākuma mērķis – palīdzēt lauku uz-
ņēmējiem racionalizēt un optimizēt savu ražošanu.

Ir apkopoti augkopības un lopkopības nozares  
bruto segumu aprēķini lauksaimniecības uzņēmumos 
par 2016. gadu, kas atšķiras pēc ražošanas intensitātes 
pakāpes un ražošanas specifikas. Katrā bruto seguma 
aprēķinā ir izmantota konkrēta optimāla ražošanas 
tehnoloģija.

Augkopības nozarē sagatavoti bruto segumi seko-
jošās apakšnozarēs: augļu un ogu audzēšana; dārzeņu, 
garšaugu un salātu audzēšana; graudaugu, eļļas augu, 
šķiedraugu un pākšaugu audzēšana; lopbarības augu 
audzēšana; nektāraugu audzēšana; zālāju audzēšana.  
Jaunums ir tas, ka graudaugiem, rapšiem, zālājiem, 
lopbarības augiem un nektāraugiem sagatavoti bruto 
segumi, kuros izmantotas nevis tehnisko pakalpoju-
mu vidējās tirgus cenas, bet gan tehnisko operāciju 
izmaksas, kādas var rasties, ja tehniskās operācijas 
tiek veiktas ar saimniecības resursiem, nevis pirk-
ti tehniskie pakalpojumi no citām personām (cenas  
aprēķinātas LLKC Inženiertehniskajā nodaļā).  
Dārzeņkopībā pirmo reizi ir sastādīts bruto se-
gums bioloģiski audzētiem ķiplokiem. Savukārt, pēc  
vairāku gadu pārtraukuma, bruto segums atkal  
aprēķināts siltumnīcā audzētiem salātiem.

Lopkopības nozarē sagatavoti bruto segumi 9 apakš-
nozarēs – aitkopība, biškopība, cūkkopība, gaļas liello-
pu audzēšana, kazkopība, piena lopkopība, truškopī-
ba, vistkopība, zirgkopība. Pirmo reizi sastādīti bruto 
segumi jaunzirgiem un nobarojamiem jaunlopiem16 
mēnešu vecumā.

Vairākiem augkopības kultūraugiem un lopu  
grupām veikti vēl sīkāki aprēķini dažādām ražošanas 
tehnoloģijām. Piemēram, kartupeļiem bruto segumi 
sastādīti, gan audzējot sēklai, gan audzējot pārtikai. 

Bez augkopības un lopkopības bruto segumiem 
šogad sagatavots bruto segums arī akvakultūrā –  
karpām. Kā arī aprēķinātas dīķa ierīkošanas izmaksas. 

Tāpat kā iepriekšējos divos gados, arī šogad bru-
to segumiem klāt pievienoti ekspertu ziņojumi par  
situāciju attiecīgajā nozarē 2016. gadā. Speciālisti ir 
īsi aprakstījuši aktualitātes augļkopībā, dārzeņko-
pībā, graudkopībā, piena lopkopībā, gaļas liellopu  
audzēšanā, aitkopībā, cūkkopībā un biškopībā. Šie  
ziņojumi atklāj tendences nozarē, kā arī palīdz izprast 
cēloņus cenu un daudzumu svārstībām gan saražo-
tajai produkcijai, gan izejvielām un pakalpojumiem. 
Tiek izskaidrota arī dažādu uzņēmējdarbības ārējo 
faktoru ietekme uz norisēm augkopības un lopkopības  
nozarēs.

Lai bruto segumus varētu izmantot konkrētas saim-
niecības vajadzībām, ir jāņem vērā tajā izmantotā  
ražošanas tehnoloģija un citi apstākļi. Un jāatceras, ka 
LLKC sastādītie bruto segumi pamatojas uz ilggadīgu 
audzēšanas pieredzi, bet tos nevar uzskatīt par univer-
sāliem un kategoriskiem. Katrā konkrētajā gadījumā 
audzētājam jāveic nepieciešamās audzēšanas korek-
cijas. Tehnikas pakalpojumu izmaksu noteikšanai ir 
izmantots LLKC tehnisko pakalpojumu cenu apko-
pojums, kas veikts, pamatojoties uz novadu lauku at-
tīstības speciālistu iesūtīto informāciju par 55 dažādu 
tehnisko pakalpojumu cenām visos Latvijas reģionos.

Īpaši svarīgi rēķināt bruto segumus ir jaunajiem 
saimniekiem vai esošiem saimniekiem, kas domā par 
jaunas nozares izvēli. Pirms tam ar bruto segumu pa-
līdzību var izvērtēt, kuru nozari attīstīt attiecīgajos 
apstākļos būtu visizdevīgāk, tādā veidā novērtējot  
iespējamos ieguvumus un zaudējumus.

LLKC izstrādātie bruto seguma aprēķini un nozares 
ekspertu ziņojumi šobrīd pieejami LLKC mājaslapā: 
www.llkc.lv, sadaļā „Noderīgi”. Lai atvieglotu bruto 
segumu sastādīšanu savām vajadzībām, izmantojiet 
LLKC izveidoto bruto segumu sagatavošanas interne-
ta rīku, kas pieejams, ievadot interneta pārlūkā seko-
jošu adresi:  http://laukutikls.lv/riki/gross_margins/

Izstrādātie materiāli var būt noderīgi  jauniem un 
esošiem lauku uzņēmējiem, kam precīzai plānošanai 
nepieciešami aprēķini no nozarē strādājošām saim-
niecībām, dažādu nozaru konsultantiem, lauksaim-
niecības skolu audzēkņiem, studentiem un pasnie-
dzējiem, Zemkopības ministrijas speciālistiem, Lauku 
atbalsta dienesta speciālistiem, kā arī citiem intere-
sentiem.  Bruto seguma aprēķinus izmanto arī nozarei 
nozīmīgu aprēķinu veikšanai.

Materiāls ir sagatavots un publicēts, izmantojot  
LR Zemkopības ministrijas dotāciju līdzekļus. 

Bruto segumu aprēķinus sagatavojusi LLKC Ekono-
mikas nodaļa.

Ja Jums ir kādi ieteikumi vai komentāri, sazinie-
ties ar LLKC Ekonomikas konsultanti Lieni Dabiņu 
(e-pasts: liene.dabina@llkc.lv, tālr. 63050576). 
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1. BRUTO SEGUMA APRĒĶINĀŠANAS  
TEORĒTISKIE ASPEKTI

Bruto seguma aprēķins ir viena no svarīgākajām saimnieciskās darbības  
analīzes un prognozēšanas sastāvdaļām. 

1.1. Bruto seguma veidošanas process un tajā izmantoto  
terminu skaidrojums

Bruto segums – starpība, ko iegūst, no bruto produkcijas novērtējuma atskai-
tot mainīgās izmaksas. Visas mainīgās izmaksas un ieņēmumi bruto segumu 
kalkulācijā ir iekļauti bez pievienotās vērtības nodokļa.
Bruto produkcija – gada laikā vai citā noteiktā periodā saražotā produkcija. Tajā 
ietilpst:
  produkcijas realizācijas ieņēmumi,
  saimniecībā patērētā pašražotā produkcija (novērtēta naudā),
  nepabeigtās ražošanas (novērtētas naudā) augkopības un lopkopības  
 produkcijas krājumu gada beigu un gada sākuma vērtību starpība.
No bruto produkcijas vērtības atskaita iepirkto lopu vērtību.
Mainīgās izmaksas – izmaksas, kuru lielums mainās līdz ar ražošanas apjoma 
izmaiņām un kuras ir sadalāmas pa atsevišķām lauksaimnieciskās ražošanas no-
zarēm.
Augkopības mainīgās izmaksas sastāv no šādiem izmaksu posteņiem:
  sēklas materiāls,
  mēslojums,
  augu aizsardzības izmaksas,
  tehnikas pakalpojumu izmantošana,
  pārējās izmaksas, kuras var attiecināt uz konkrētu kultūraugu.
Lopkopības mainīgās izmaksas sastāv no šādiem posteņiem:
  lopbarība,
  medikamenti un veterinārie pakalpojumi,   
  dzīvnieku pārraudzība,
  apsēklošana,  
  pārējās izmaksas, kuras var attiecināt uz konkrētu lopu veidu. 
Pastāvīgās izmaksas – relatīvi stabilas izmaksas, kas ir atkarīgas no saimniecības 
lieluma nevis no produkcijas ražošanas apjoma. Tajās ietilpst šādi izmaksu posteņi:
  ražošanas ēku un tehnikas remonts un uzturēšana, 
  elektroenerģija un kurināmais,
  pastāvīgi strādājošo darba algas un sociālās apdrošināšanas maksājumi,
  saimniecības vadīšanas izmaksas, saimniecības apdrošināšana, nomas                

Tā kā degvielas un elektroenerģijas patēriņš ražošanas vajadzībām saimniecībās 
parasti ir zināms tikai par konkrētu laika periodu (visbiežāk – gadā vai sezonā) 
un to neuzskaita katrai nozarei vai kultūraugam atsevišķi, šīs mainīgās izmak-
sas pieskaita pie pastāvīgajām izmaksām. Ja kādā saimniecībā tiek veikta precīza 
šo resursu uzskaite, tad degvielas un elektroenerģijas patēriņu var iekļaut bruto 
segumā kā mainīgās izmaksas.

Saimniecības peļņa veidojas, no bruto seguma atskaitot pastāvīgās izmaksas. 
Saimniecības peļņa ir matemātiski aprēķināts lielums, jo tajā ietilpst arī vērtības, 
kas ir novērtētas naudas izteiksmē, bet kā reāla nauda nepastāv, piemēram, krāju-
mu izmaiņas, pamatlīdzekļu nolietojums u. tml. 
Bruto seguma veidošanās procesu skatīt 1. attēlā.

3

maksājumi, nodokļi un citas izmaksas, pamatlīdzekļu nolietojums 
(novērtēts naudā).
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Avots: LLKC 

1. att. 
Bruto seguma veidošanās shēma

Ilustrācijai izmantosim vienkāršotu bruto seguma aprēķina piemēru (EUR), kas ir veikts 25 ha lielai saimniecī-
bai ar 10 govīm. Saimniecībā 9 ha platībā audzē miežus, no kuriem 1 ha izmanto lopbarības ieguvei, bet grau-
dus no pārējiem 8 ha realizē. Saimniecībā audzē arī kartupeļus – 1 ha un zālājus – 15 ha platībā.
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1. tabula
Saimniecības bruto seguma aprēķina piemērs
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Ilustrācijai izmantosim vienkāršotu bruto seguma aprēķina piemēru (EUR), kas ir veikts 
25 ha lielai saimniecībai ar 10 govīm. Saimniecībā 9 ha platībā audzē miežus, no kuriem 1 ha 
izmanto lopbarības ieguvei, bet graudus no pārējiem 8 ha realizē. Saimniecībā audzē arī 
kartupeļus – 1 ha un zālājus – 15 ha platībā.

1. tabula

Saimniecības bruto seguma aprēķina piemērs

Postenis Vērtība, EUR 
Ieņēmumi no 10 govīm, t. sk.: 25 191 

– no piena 24 650 
– no kūtsmēsliem 541 

Ieņēmumi no 8 ha miežu 6045 
Ieņēmumi no 1 ha kartupeļu 3150 

Bruto produkcija, kopā 34 386 
Mainīgās izmaksas lopkopībā, t. sk.: 12 368 

– 15 ha ganību zālei 3687 
– 1 ha miežiem 560 

– minerālbarībai 376 
– pārējai lopbarībai 5327 

– veterinārām izmaksām 498 
 – citām mainīgām izmaksām 1920 

Mainīgās izmaksas augkopībā, t. sk. 8075 
– 8 ha miežiem 5600 

– 1 ha kartupeļiem 2475 

Mainīgās izmaksas kopā 20 442 

Saimniecības bruto segums 13 944 

Avots: LLKC 

Šajā piemērā saimniecības bruto produkcijas vērtība ir EUR 34 368, no kuriem EUR 
25 191 ir ieņēmumi no 10 govīm, EUR 6045 – no miežiem un EUR 3150 – no kartupeļiem.
Mieži 1 ha platībā tiek izmantoti lopbarībai, tāpēc to audzēšanas izmaksas ir uzskaitītas kā 
pašražotā lopbarība pie lopkopības mainīgajām izmaksām. 

Avots: LLKC 

1.2. Bruto seguma aprēķins augkopībā

Šajā piemērā saimniecības bruto produkcijas vērtība ir EUR 34 386, no kuriem EUR 25 191 ir ieņēmumi no 10 
govīm, EUR 6045 – no miežiem un EUR 3150 – no kartupeļiem. Mieži 1 ha platībā tiek izmantoti lopbarībai, 
tāpēc to audzēšanas izmaksas ir uzskaitītas kā pašražotā lopbarība pie lopkopības mainīgajām izmaksām. 

Izdevumā ir aprēķināts dažādu kultūraugu Bruto segums 1, Bruto segums 2 un Bruto 
segums 3. 

Bruto segums 1 ir noteikts, pieņemot, ka saimniecībā visus darbus veic pašu spē-
kiem un neizmanto pakalpojumus. Ja izmanto saimniecībai piederošo tehniku, tās 
izmantošanas izmaksas ietilpst saimniecības pastāvīgajās izmaksās kā pamatlīdzekļu 
nolietojums, remonts, apkope un degvielas patēriņš. 

Intensīvās ražošanas rādītāji ir aprēķināti, ņemot vērā ražību, kuru var iegūt, iz-
mantojot konkrētajā bruto segumā uzrādīto ražošanas tehnoloģiju. Audzēšanas teh-
noloģijas ir atkarīgas arī no paredzamā produkcijas izmantošanas veida (piemēram, 
graudi pārtikai vai lopbarībai, burkāni pārdošanai buntītēs u. c.). Audzējot kultūrau-
gus saskaņā ar bioloģiskās audzēšanas metodi, tehnoloģijas atšķiras no konvencio-
nālajā saimniekošanā lietotajām tehnoloģijām. Skābbarības ražošanā ir salīdzinātas 
divas atšķirīgas tehnoloģijas – skābbarības gatavošana rituļos un stirpās. Āboliņam un 
timotiņam sēklai, lopbarības zālājiem, augļiem un ogām aprēķinos atsevišķi ir izdalīts 
ierīkošanas un pārējie ražošanas gadi. Ziemas kviešiem, tritikālei, rudziem, ziemas 
miežiem un ziemas rapšiem bruto segumi papildināti ar minimālās augsnes apstrādes 
tehnoloģiju.

Bruto segums 2 parāda ražošanas variantu, kad saimniecībai būtu jāpērk visi teh-
nikas pakalpojumi. Izmantotās tehnikas pakalpojumu cenas ir iegūtas, aprēķinot vi-
dējo tirgus cenu no pakalpojumu sniedzējiem Latvijas novados.

:
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2. tabula
ES atbalsts kultūraugiem 2016. gadā

Avots: LLKC, sagatavots pēc LAD datiem, 2016

Bruto segums 3 ir noteikts, ņemot vērā augkopībā pieejamo Eiropas Savienības (ES) atbalstu. Augkopības 
bruto segumos ietvertā atbalsta apkopojumu skatīt 2. tabulā.

Platību maksājumus 2016. gadā veido Vienotais platības maksājums (VPM) un Maksājums par klimatam un 
videi labvēlīgu lauksaimniecības praksi jeb Zaļināšanas maksājums (skatīt 2. tabulu). 

Vienotais platības maksājums (VPM) tiek piešķirts par lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kurā tiek au-
dzēts kāds no atbalsttiesīgajiem lauksaimniecības kultūraugiem, kur uzturēšanā ir ievēroti labas lauksaimnie-
cības un vides stāvokļa nosacījumi un kura ir lauksaimnieka īpašumā vai lietošanā uz 15.06.2016.

Zaļināšanas maksājumam lauksaimnieks piesakās automātiski – piesakoties uz VPM. Lauksaimniekiem 
zaļināšanas prasības ir jānodrošina uz visiem īpašumā vai tiesiskajā valdījumā (lietošanā) esošajiem atbalst-
tiesīgajiem hektāriem, t.sk. uz tiem, kas netiek pieteikti tiešajiem maksājumiem, ja vien saimniecībai nav pie-
mērojams izņēmums. Zaļināšanas prasības neattiecina uz bioloģiski sertificētām saimniecībām vai bioloģiski 
sertificētām platībām.

Pārejas posma valsts atbalsts par laukaugu platībām (PPVA) ir tā saucamais vēsturiskais maksājums. 
Lauksaimnieks 2016. gadā šo maksājumu varēja saņemt par hektāru skaitu, kas 2009. gadā bija apstiprināts kā 
atbilstošs PVTM par laukaugu platībām.

Atdalīto pārejas posma valsts atbalstu par platībām (APL) lauksaimnieks 2016. gadā varēja saņemt par to 
laukaugu hektāru skaitu, par kuru 2006. gadā saņēma PVTM par laukaugu platībām vai līgumā ar kartupeļu 
cietes ražotāju noteiktām platībām.

Brīvprātīgā saistītā atbalsta (BSA) mērķis ir risināt noteiktas grūtības sektoros, kas ir nozīmīgi ekonomis-
ku, sociālu vai vides apstākļu dēļ. Atbalstu var piešķirt tādā apjomā, lai nodrošinātu esošo ražošanas apjomu 
saglabāšanu.

Atbalsta maksājumu veidi Likmes, EUR/ha 
Platību maksājumi 
Vienotais platības maksājums (VPM) 62.46 
Zaļināšanas maksājums 36.56 
Atdalītie pārejas posma valsts atbalsti (PPVA) 
Atdalītais PPVA par platībām (APL) 4.27 
Atdalītais PPVA par laukaugu platībām (ALA) 6.70 
Brīvprātīgs saistītais atbalsts (BSA) 

par proteīnaugiem (SAP) 72.39 
par sertificētas sēklas kartupeļiem (SSK) 409.86 

par sertificētām stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām (SSA) 68.09 
par sertificētu labības sēklu (SLS) 84.40 

par miežiem (SMI) 36.33 
par vasaras rapsi (SVR) 80.54 

par dārzeņiem (SDA) 535.80 
par augļiem un ogām (SAU) 151.79 

Pasākums “Bioloģiskā lauksaimniecība” (BLA) 
Ilggadīgie zālāji, aramzemē sētie zālāji, papuve 97.00 
Laukaugi (t. sk. tehniskās kultūras), pārejas kultūras uz 
aramzemes, zālāji sertificētu sēklu ieguvei, nektāraugi 

117.00 

Dārzeņi, garšaugi, ārstniecības augi, izņemot kartupeļus 399.00 
Augļu koki, ogulāji 485.00 
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Bioloģiskās lauksaimniecības aktivitātes paredzētas tiem lauksaimniekiem, kuriem jau ir pieredze biolo-
ģiskās lauksaimniecības saimniekošanā (t. sk. tiem, kuriem pirms 2016. gada bija tikai pārejas periods). Lai sa-
ņemto šo atbalstu, visai saimniecībai, t. i., visām saimniecības vienībām (t. sk. dzīvniekiem), ir jābūt bioloģiski 
sertificētām. Arī tie lauksaimnieki, kas 2016. tikai sāka saimniekot pēc bioloģiskās lauksaimniecības metodēm 
(t. i., atrodas pārejas periodā), atbalsta maksājumu var saņemt. Tādā gadījumā atbalsta likmes atšķiras no 
LLKC bruto segumos iekļautajām bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta likmēm.

Bruto segumā ir parādīts izlietoto minerālmēslu fiziskais daudzums, kā arī doti nepieciešamo minerālmēslu 
apjomi tīrvielā. Aprēķinu tabulās minētā minerālmēslu lietošana ir tikai viens no iespējamiem mēslošanas 
variantiem. Graudaugiem un rapšiem nepieciešamais minerālmēslu daudzums ir noteikts, izmantojot dator-
programmu augu mēslošanas plānu sastādīšanai. 

Saimniecībā minerālmēslojums ir jāizvēlas, pamatojoties uz augu barības vielu izneses normatīviem atbilsto-
ši izvēlētajai tehnoloģijai un ražībai, ja augsnes nodrošinājums ar minerālvielām ir vidējs. 

Izdevumā ietvertajiem bruto segumiem saimniecībās ar bioloģisko audzēšanas veidu mēslošanai tiek izman-
toti kūtsmēsli. Kūtsmēslos esošā NPK daudzums ir koriģēts, ņemot vērā tā izmantošanās procentu. Kūtsmēsli 
bruto segumos iekļauti nevis tirgus cenā, bet vērtībā, kas tiek noteikta, pieņemot, ka iegūto kūtsmēslu vērtība 
ir vienāda ar tajos ietilpstošo, augiem pieejamo barības elementu – N, P2O5 un K2O – tirgus cenu. Līdzīgā veidā 
ir noteikta arī iegūto kūtsmēslu vērtība lopkopības bruto segumu aprēķinos.

Kaltēšanas izmaksu aprēķinā 2016. gadā, pamatojoties uz augkopības ekspertu sniegto informāciju, ir pie-
ņemts, ka graudaugu ziemāju un vasarāju kultūrām, rapšu sēklām un eļļas liniem mitrumu bija nepieciešams 
samazināt līdzvērtīgi – par 4%. 

Augkopības kultūraugu transporta izmaksas ir noteiktas atkarībā no vidējā transportēšanas attāluma 
un vidējā vienā reizē transportējamā produkcijas daudzuma. Atkarībā no kravas automašīnas kravnesības 
2016. gadā tika apkopotas šādas transporta pakalpojumu cenas (bez PVN):

  1,5 – 10 t –   0,79 EUR/km,
  virs 10 t   – 0,89 EUR/km.
Aprēķinos izmantota mērvienība tonnkilometrs (tkm) – transporta mērvienība, kas raksturo vienas tonnas 

produkcijas pārvadājumu viena kilometra attālumā. To aprēķina, transporta pakalpojuma cenu par kilometru 
dalot ar pārvadājamās produkcijas daudzumu. Līdz ar to arī transporta pakalpojumu cenas par kilometru tiek 
koriģētas, aprēķinot transporta cenu par tonnkilometru.

 

Avots: LLKC 

3. tabula
Darbīgās vielas apjoma aprēķina piemērs

Kompleksais mēslojums: NPK 5:20:30 (N – slāpeklis, P – fosfors, K – kālijs),  
fiziskais apjoms 150 kg.
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3. tabula
Darbīgās vielas apjoma aprēķina piemērs

Kompleksais mēslojums: NPK 5:20:30 (N – slāpeklis, P – fosfors, K – kālijs), fiziskais apjoms 150 kg.

Rādītāji N P2O5 K20
Tīrviela, % 5 20 30
Fiziskais apjoms, kg 150 150 150
Tīrviela, kg = kg x (tīrv.%) : 100 8 30 45
Avots: LLKC 

Izdevumā ietvertajiem bruto segumiem saimniecībās ar bioloģisko audzēšanas veidu 
mēslošanai tiek izmantoti kūtsmēsli. Kūtsmēslos esošā NPK daudzums ir koriģēts, ņemot vērā 
tā izmantošanās procentu. Kūtsmēsli bruto segumos iekļauti nevis tirgus cenā, bet vērtībā, kas 
tiek noteikta, pieņemot, ka iegūto kūtsmēslu vērtība ir vienāda ar tajos ietilpstošo, augiem 
pieejamo barības elementu – N, P2O5 un K2O – tirgus cenu. Līdzīgā veidā ir noteikta arī 
iegūto kūtsmēslu vērtība lopkopības bruto segumu aprēķinos.

Kaltēšanas izmaksu aprēķinā 2015. gadā, pamatojoties uz augkopības ekspertu sniegto 
informāciju, ir pieņemts, ka graudaugu ziemāju un vasarāju kultūrām, rapšu sēklām un eļļas 
liniem mitrumu bija nepieciešams samazināt līdzvērtīgi – par 2%. 

Augkopības kultūraugu transporta izmaksas ir noteiktas atkarībā no vidējā 
transportēšanas attāluma un vidējā vienā reizē transportējamā produkcijas daudzuma. 
Atkarībā no kravas automašīnas kravnesības 2015. gadā tika apkopotas šādas transporta 
pakalpojumu cenas (bez PVN):

 1,5 – 10 t – 0.80 EUR/km,
 virs 10 t  – 0.90 EUR/km.

Aprēķinos izmantota mērvienība tonnkilometrs (tkm) – transporta mērvienība, kas 
raksturo vienas tonnas produkcijas pārvadājumu viena kilometra attālumā. To aprēķina,
transporta pakalpojuma cenu par kilometru dalot ar pārvadājamās produkcijas daudzumu.
Līdz ar to arī transporta pakalpojumu cenas par kilometru tiek koriģētas, aprēķinot transporta 
cenu par tonnkilometru.

1.3. Bruto seguma aprēķins lopkopībā

Atšķirībā no augkopības bruto segumiem lopkopības bruto seguma aprēķinu tabulās nav mašīnu un roku 
darba operāciju, bet ir izmaksas par algoto darbaspēku.

Slaucamajām govīm, sivēnmātēm, aitām, kazām, dējējvistām un bitēm bruto segums ir aprēķināts gadam, 
audzējamiem teļiem, audzējamām telītēm un nobarojamiem dzīvniekiem – audzēšanas periodam.

Lopbarībā izmantojamo kultūraugu (piemēram, graudu) cena ir vienāda ar to tirgus cenu, bet speciālo lop-
barības kultūraugu cena ir vienāda ar to audzēšanas izmaksām.

Lopkopībā Bruto segums 3 arī ir iegūts, pamatojoties uz Bruto segumu 2 un ņemot vērā lopkopībai 
2016. gadā pieejamo valsts un ES atbalstu (4. tabulā).
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3. tabula
Darbīgās vielas apjoma aprēķina piemērs

Kompleksais mēslojums: NPK 5:20:30 (N – slāpeklis, P – fosfors, K – kālijs), fiziskais apjoms 150 kg.

Rādītāji N P2O5 K20
Tīrviela, % 5 20 30
Fiziskais apjoms, kg 150 150 150
Tīrviela, kg = kg x (tīrv.%) : 100 8 30 45
Avots: LLKC 

Izdevumā ietvertajiem bruto segumiem saimniecībās ar bioloģisko audzēšanas veidu 
mēslošanai tiek izmantoti kūtsmēsli. Kūtsmēslos esošā NPK daudzums ir koriģēts, ņemot vērā 
tā izmantošanās procentu. Kūtsmēsli bruto segumos iekļauti nevis tirgus cenā, bet vērtībā, kas 
tiek noteikta, pieņemot, ka iegūto kūtsmēslu vērtība ir vienāda ar tajos ietilpstošo, augiem 
pieejamo barības elementu – N, P2O5 un K2O – tirgus cenu. Līdzīgā veidā ir noteikta arī 
iegūto kūtsmēslu vērtība lopkopības bruto segumu aprēķinos.

Kaltēšanas izmaksu aprēķinā 2015. gadā, pamatojoties uz augkopības ekspertu sniegto 
informāciju, ir pieņemts, ka graudaugu ziemāju un vasarāju kultūrām, rapšu sēklām un eļļas 
liniem mitrumu bija nepieciešams samazināt līdzvērtīgi – par 2%. 

Augkopības kultūraugu transporta izmaksas ir noteiktas atkarībā no vidējā 
transportēšanas attāluma un vidējā vienā reizē transportējamā produkcijas daudzuma. 
Atkarībā no kravas automašīnas kravnesības 2015. gadā tika apkopotas šādas transporta 
pakalpojumu cenas (bez PVN):

 1,5 – 10 t – 0.80 EUR/km,
 virs 10 t  – 0.90 EUR/km.

Aprēķinos izmantota mērvienība tonnkilometrs (tkm) – transporta mērvienība, kas 
raksturo vienas tonnas produkcijas pārvadājumu viena kilometra attālumā. To aprēķina,
transporta pakalpojuma cenu par kilometru dalot ar pārvadājamās produkcijas daudzumu.
Līdz ar to arī transporta pakalpojumu cenas par kilometru tiek koriģētas, aprēķinot transporta 
cenu par tonnkilometru.
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4. tabula
ES un valsts atbalsts lopkopībai 2016. gadā

Avots: LLKC, sagatavots pēc LAD datiem, 2016

Brīvprātīgā saistītā atbalsta (BSA) mērķis ir risināt noteiktas grūtības sektoros, kas ir nozīmīgi ekonomis-
ku, sociālu vai vides apstākļu dēļ. Atbalstu var piešķirt tādā apjomā, lai nodrošinātu esošo ražošanas apjomu 
saglabāšanu.

Pārejas posma valsts atbalstu (PPVA) par zīdītājgovi saņem par:
  gaļas šķirnes zīdītājgovi vai zīdītājgovi, kas iegūta krustojumā ar gaļas šķirnes dzīvnieku; 
  govi, ja to neslauc, bet izmanto teļu zīdīšanai;
  telīti, kas uz iesnieguma iesniegšanas brīdi sasniegusi astoņu mēnešu vecumu.
Pārejas posma valsts atbalstu (PPVA) saņem par aitu māti, kas ir vecāka par gadu vai vismaz vienu reizi 

atnesusies un ja aitu māšu kopskaits ganāmpulkā ir ne mazāk kā 10.
ES ārkārtas atbalstu par pienu piešķir par piena daudzumu, kas laikposmā no 1. marta līdz 31. augustam 

piegādāts atbilstošam pircējam (sīkāk skatīt MK noteikumos Nr. 688). 
Valsts papildu atbalstu piena ražotājiem maksā par piena daudzumu tonnās, kas piegādāts pircējam no 

2015. gada 1. oktobra līdz 2016. gada 30. aprīlim, ja piena ražotājam pēc stāvokļa 2016. gada 1. maijā ir reģis-
trētas slaucamas govis vai teles, kas vecākas par 18 mēnešiem.

Atbalsta maksājumu veidi likmes mērvienība
ES ārkārtas atbalsts

par pienu 22.49 EUR/t
Brīvprātīgs saistītais atbalsts (BSA)

par slaucamām govīm (SSG) 141.72 EUR/dzīvn.
par kazām (SKZ) 58.95 EUR/dzīvn.

par liellopiem (SLM) 76.68 EUR/dzīvn.
par aitām (SAI) 17.75 EUR/dzīvn.

Pārejas posma valsts atbalsts (PPVA)
PPVA par zīdītājgovi gadā 50.00 EUR/dzīvn.

PPVA par aitu māti gadā 3.36 EUR/dzīvn.
Valsts subsīdijas

par piena šķirņu slaucamo govi gadā (izslaukums 5000 kg –
6999 kg) 76.74 EUR/dzīvn.

par piena šķirņu slaucamo govi gadā (izslaukums vismaz 
7000kg) 94.39 EUR/dzīvn.

par vismaz otrās pakāpes krustojuma gaļas šķirnes govi un 
vaislas teli 29.56 EUR/dzīvn.

par aitu mātes novērtēšanu 23.00 EUR/dzīvn.
par audzējamo aitu 13.00 EUR/dzīvn.

par vaislas teķi 50.00 EUR/dzīvn.
par piena kazas produktivitātes novērtēšanu 88.70 EUR/dzīvn.

par bišu saimi 17.07 EUR/saimi
papildus atbalsts piena ražotājiem 14.05 EUR/t
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Bruto produkcija no 1 ha 
kviešu 

Bruto produkcija no 1 ha 
kartupeļu 

Bruto produkcija no 1 cūkas 

   
Mainīgas izmaksas 1 ha 

kviešu: sēkla, mēslojums, 
pesticīdi, tehnikas 

pakalpojumi 

Mainīgas izmaksas 1 ha kartupeļu: 
sēkla, mēslojums, pesticīdi, 
tehnikas pakalpojumi un 

darbaspēks 

Mainīgas izmaksas 1 cūkas 
nobarošanai: 

sivēni, barība, zāles 

   
Bruto segums no 1 ha kviešu Bruto segums no 1 ha kartupeļu Bruto segums no 1 cūkas 

   
Hektāru skaits Hektāru skaits Cūku skaits 

   
Bruto segums no 

kviešu audzēšanas  
Bruto segums no kartupeļu 

audzēšanas  
Bruto segums no 
cūku nobarošanas 

  

 

  

 Kopējais bruto segums no nozarēm  
  

 

  

Saimniecības pastāvīgās izmaksas: 
ēku, tehnikas nolietojums un remonts, nodokļi, kredītprocenti, elektrība, saimnieka un pastāvīgo 

strādājošo darba algas, transporta izmaksas, apdrošināšana, zemes noma 
  

 
Saimniecības peļņa 

  

Avots: LLKC 
2. att. Saimniecības peļņas veidošanas shēma

Avots: LLKC 

1.4. Bruto segumu paskaidrojošās shēmas

Bruto segumu aprēķini ir viens no galvenajiem instrumentiem, kas saimniecības vadītājam palīdz analizēt 
saimniekošanas rezultātus. Bruto seguma aprēķins ir jāveic visiem kultūraugiem un lopu sugām, kas saimnie-
cībā tiek audzētas pārdošanai. Tādā veidā tiek aprēķināts kopējais lauksaimniecības bruto segums, no kura 
atņemot saimniecības pastāvīgās izmaksas, pamatlīdzekļu nolietojumu u. c., tiek aprēķināta saimniecības peļņa 
vai zaudējumi (skatīt 2. attēlu). 

2. att. 
Saimniecības peļņas veidošanas shēma

ā ā ā
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3. att. 
Govju ganāmpulka atražošanas shēma 

Avots: LLKC 

Tieši tāds pats koeficientu aprēķināšanas princips ir arī pārējiem dzīvniekiem. 4. attēlā redzama cūku ga-
nāmpulka atražošanas shēma. 

4. att. 
Cūku ganāmpulka atražošanas shēma 

Ja pieņem, ka ganāmpulkā gada laikā vidēji ir 100 sivēnmātes, tad koeficienti tiek aprēķināti sekojoši:
  brāķēšanas koeficients = brāķēto sivēnmāšu skaits/vidējais sivēnmāšu skaits (33/100 = 0,33);
  dzimstības koeficients = dzimušo sivēnu skaits/vidējais sivēnmāšu skaits (1008/100 = 10,08);
  ganāmpulka atjaunošanas koeficients = apsēkloto remontcūku skaits/vidējais sivēnmāšu skaits 

(33/100 = 0,33). Šis koeficients ieņēmumu sadaļā iet ar mīnus zīmi, t.i., -0,33, jo, lai ganāmpulku atražotu, ro-
das izdevumi.

Avots: LLKC 

Lopkopības bruto segumos ieņēmumu sadaļā, lai aprēķinātu precīzus ieņēmumus no teļu piedzimšanas 
uz vienu dzīvnieku vienību (dzimstības koeficients) un brāķētiem dzīvniekiem uz vienu dzīvnieku vienību 
(brāķēšanas koeficients), kā arī precīzus izdevumus dzīvnieku nomaiņai (atjaunošanai) uz vienu dzīvnieku vie-
nību (ganāmpulka atjaunošanas koeficients),  tiek izmantoti koeficienti. Koeficienti tiek aprēķināti, izmantojot 
ganāmpulka atražošanas shēmas. 

Ja pieņem, ka ganāmpulkā gada laikā vidēji ir 100 govis, tad koeficienti tiek aprēķināti sekojoši:
  brāķēšanas koeficients = brāķēto govju skaits/vidējais govju skaits (33/100 = 0,33);
  dzimstības koeficients = dzimušo teļu skaits/vidējais govju skaits (90/100 = 0,9);
  ganāmpulka atjaunošanas koeficients = apsēkloto teļu atražošanai skaits/vidējais govju skaits (33/100 

= 0,33). Šis koeficients ieņēmumu sadaļā iet ar mīnus zīmi, t.i., -0,33, jo, lai ganāmpulku atražotu, rodas izde-
vumi (skatīt 3. attēlu). 
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1.5. Bruto seguma aprēķina paraugs
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Eksperti
Bruto segumu veidi

LLKC Ārējie

Oskars Balodis, LLKC Augkopības 
nodaļas vadītājs

(e–pasts: oskars.balodis@llkc.lv), 
Andris Skudra, LLKC Augkopības 

nodaļas vecākais speciālists
(e–pasts: andris.skudra@llkc.lv)

Graudaugu, eļļas augu, 
šķiedraugu, pākšaugu 

un papuves bruto 
segumi

Laura Kirsanova, LLKC Augkopības 
nodaļas konsultante (e-pasts: 

laura.kirsanova@llkc.lv).

Graudaugu bioloģiskie 
bruto segumi, 

lopbarības kultūraugu, 
zālāju sēklas bruto 

segumi

Māris Narvils, LLKC Augkopības 
nodaļas vecākais speciālists dārzkopībā 

(e–pasts: maris.narvils@llkc.lv)

Latvijas Augļkopju asociācija; 
Jānis Lepsis – Pūres Dārzkopības 

izmēģinājumu centra vadītājs; 
Latvijas

Valsts Augļkopības institūts; 
Andrejs Brūvelis – Smiltsērkšķu 

audzētāju apvienības vadītājs; 
Pauls Kantāns – z/s “Abullāči 2” 

īpašnieks; Dr.sc.ing. Andris Ansis 
Špats – z/s “Gundegas” īpašnieks, 
Z/s “Smilškalni”, SIA “Lubeco”

Augļu un ogu bruto 
segumi

Māris Narvils, LLKC Augkopības 
nodaļas vecākais speciālists dārzkopībā 

(e–pasts: maris.narvils@llkc.lv)

Edīte Strazdiņa KS “Mūsmāju 
dārzeņi” vadītāja;

attiecīgo kultūraugu audzētāji

Dārzeņu un garšaugu 
bruto segumi

Silvija Dreijere, LLKC Lopkopības 
nodaļas vadītāja

(e–pasts: silvija.dreijere@llkc.lv), 
Aija Galeja, LLKC Pierīgas biroja 

lopkopības konsultante
(e–pasts: aija.galeja@llkc.lv)

Slaucamo govju, 
audzējamo teļu un zirgu 

un jaunzirgu bruto 
segumi

Daiga Baltiņa, LLKC Lopkopības 
nodaļas speciāliste lopkopībā

(e–pasts: daiga.baltina@llkc.lv)

Z/s „Gribēni” (vistkopība), 
Dzintra Lezdiņa, Latvijas šķirnes 

trušu audzētāju asociācijas 
speciāliste (truškopība)

Nobarojamo gaļas 
jaunlopu, zīdītājgovju, 

vaislas teļu, vaislas 
buļļu, vistu, trušu bruto 

segumi
Dainis Arbidāns, LLKC Lopkopības 

nodaļas konsultants – eksperts 
veterinārmedicīnā

(e–pasts: dainis.arbidans@llkc.lv)

Sivēnmāšu un 
nobarojamo cūku bruto 

segumi

Ilmārs Gruduls, LLKC Lopkopības 
nodaļas konsultants piena kvalitātes 

jautājumos
(e–pasts: ilmars.gruduls@llkc.lv)

Z/s „Līvi” (kazkopība)

Aitu māšu, nobarojamo 
jēru, jēru šķirnei, 

audzējamo aitu, vaislas 
teķu un kazu bruto 

segumi
Guntars Melnis, LLKC Daugavpils 

biroja vadītājs, biškopības konsultants
(e–pasts: guntars.melnis@llkc.lv)

Bišu un facēlijas bruto 
segumi

Raivis Apsītis, LLKC Zivsaimniecības 
nodaļas eksperts (e-pasts: 

raivis.apsitis@llkc.lv)

Karpu bruto segums, 
dīķa ierīkošanas 

izmaksu aprēķins

2. BRUTO SEGUMU SAGATAVOŠANĀ  
PIEAICINĀTIE EKSPERTI
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3. EKSPERTU SAGATAVOTIE  
BRUTO SEGUMI

Augļkopības nozares apskats par 2016. gadu

Augļkopības nozarē 2016. gads sākās labi. Augļu kultūraugiem ziemošanas apstākļi bija 
labvēlīgi. 

Ābelēm ziedēšana bija normas robežās, ziedi aizmetās ļoti labi. Pastāvot lielai divreizējai 
augļaizmetņu pašnobirei, ābolu augļaizmetņu retināšana tikpat kā nebija nepieciešama. No 
kraupja izvairīties bija ļoti grūti – pat tur, kur tika izmantota RIMPRO kraupja ierobežošanas 
sistēma, kraupis tik un tā parādījās. 

Masveida ražas novākšana iesākās par divām nedēļām agrāk, nekā ierasts. Tomēr ražas 
novākšanas apstākļi bija ļoti labi. Tirgus vietējiem āboliem nebija aktīvs līdz pat nākamā gada 
janvāra beigām. Polijas produkcijas salīdzinoši zemo cenu un Krievijas embargo dēļ arī mūsu 
augļu cenas nepalielinājās.  

Citi augļkopības kultūraugi, piemēram, bumbieres, saldie un skābie ķirši un plūmes Latvijā 
vēl ir salīdzinoši maz izplatīti, tāpēc par šo kultūraugu tirgu vēl ir pāragri runāt.

Lielākajā Latvijas teritorijas daļā arī ogulāju kultūraugiem ziemošanas apstākļi bija labvē-
līgi. Veģetācija un ziedēšana arī sākās vidēji par divām nedēļām agrāk nekā parasti. Diemžēl 
maija sākuma karstums un sausums pasliktināja ogulāju apputeksnēšanās iespējas, tādēļ daļa 
ziedu nobira. Situāciju jūnija beigās un jūlija sākumā uzlaboja bagātīgie nokrišņi, kas ievēro-
jami palielināja masu tādām ogām kā upenes un avenes. 

Salīdzinoši vēsās un sausās jūlija beigas un augusta sākums nebija labvēlīgi rudens avenēm, 
aizkavējot to ražošanas sākumu. Avenēm trūka mitruma, līdz ar to platībās, kurās nebija pi-
lienveida laistīšanas sistēmu, ogas bija sīkākas un kopējā raža – mazāka. Tā kā aveņu audzē-
tāju Latvijā nav daudz, pagaidām ar realizāciju lielu problēmu nav, un cena turas pietiekami 
augstā līmenī.

Zemeņu ražas negatīvi ietekmēja maija sākuma sausums, bet kopumā zeme-
ņu raža bija laba. Lai arī zemeņu produkcijai ir liela konkurence no Polijas, arvien  
vairāk palielinās noieta iespējas arī vietējām zemenēm. Tas notiek, pateicoties tam, ka palie-
linās tiešās pārdošanas popularitāte. 

Integrēti audzētām upenēm tirgus ir salīdzinoši neliels. Lielākoties tās tiek realizētas vai-
rumtirdzniecībā, kur cenas ir zemas. Bioloģiski audzētas upenes iespējams pārdot par ļoti 
labu cenu, – bet lielākoties tirgi jāmeklē ārpus Latvijas. 

Pēdējos gados strauji augusi popularitāte smiltsērkšķu audzēšanai. Ar optimismu varētu 
raudzīties uz smiltsērkšķu audzēšanas attīstīšanu, ja vien nenotiktu raibspārnu mušas in-
vazīvā attīstība. Šī muša sabojā smiltsērkšķu ogas, padarot tās pārtikai nederīgas. Arī krū-
mmelleņu audzēšana vēršas plašumā. Traucējošais faktors šajā nozarē ir tas, ka ir manāms 
darbaspēka trūkums ražas novākšanā.  

Pateicoties tam, ka Latvijas tirgū parādījušās jaunas šķirnes, kā arī tam, ka strauji attīstās 
sukāžu ražošana, arī krūmcidonoju platības sāk palielināties. 

Dzērveņu stādījumiem 2016. gads bija nelabvēlīgs, jo lielus postījumus nodarīja radiālās 
salnas. 

No Eiropas Savienības pieejamiem atbalstiem augļkopībai 2016. gadā pieejami bija atbalsts 
integrētai audzēšanai, atbalsts bioloģiskajai audzēšanai un brīvprātīgi saistītais atbalsts. Atse-
višķu svaigās produkcijas veidu, piemēram zemeņu, tirdzniecībā, tika konstatēti pārkāpu-
mi – ārzemju izcelsmes produkti tika pārdoti ar latviešu saimniecību nosaukumiem. 

Tālākai augļkopības nozares attīstībai svarīgi faktori ir labas kvalitātes stādi, piemērotas 
dārzu vietas, pareizās šķirnes, vainagu veidošana augļu kokiem un prasmīga augu aizsardzī-
bas īstenošana. Lai nozare stabilizētos, nepieciešams turpināt labu glabātuvju un saldētavu 
celtniecību. 

3.1. AUGKOPĪBA

Māris NARVILS ,
LLKC Augkopības nodaļas  
vecākais speciālists dārzkopībā
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3.1.1. AUGĻI UN OGAS
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Dārzeņkopības nozares apskats par 2016. gadu

Dārzeņu audzētājiem 2016. gada sezona nebija no vieglākajām. Tā prasīja zinā-
šanas un laiku lauku apsekošanā. Bija nepieciešams meklēt jaunus risinājumus un 
prasīt padomus, spēt izdarīt korekcijas audzēšanas stratēģijā. 

Kā jau katru gadu, arī 2016. gadā savas korekcijas ienesa klimatiskie apstākļi, 
kas, jāatzīst, kļūst nepastāvīgāki, neprognozējamāki, un iespējamās straujās izmai-
ņas jau kļūst par ikdienu. 

Veģetācijas perioda otrajā mēnesī maijā iestājās vasaras gaisa temperatūra un 
sausums. Tas ietekmēja visu agro dārzeņu ražu, tajā skaitā radot nopietnu kaitēkļu 
izplatību. Savukārt lietainais un vairs ne tik siltais augusts radīja papildus draudus 
dažādu ar augsni saistītu patogēnu izplatībā, nopietni apdraudot dārzeņu spēju 
uzglabāties. Vismaz sezonas noslēgums bija gana labvēlīgs, jo novākšanas apstākļi 
lielākai daļai dārzeņu bija labvēlīgi. 

Kvalitatīvu galviņkāpostu šogad būs mazāk, jo kāpostu cekulkodes masveida 
savairošanās jau maijā ievērojami ietekmēja visa veida galviņkāpostu un pārējo 
kāpostu dzimtas dārzeņu attīstību. Bojājumus pastiprināja arī citi kaitēkļi, kā re-
zultātā bīstamākas kļuva arī slimības. 

Agrie burkānu sējumi cieta no sausuma. Savukārt tie, kas tika iesēti jūnijā, attīs-
tījās ļoti labi. Pārmērīgie nokrišņi vasaras otrajā pusē mēdza izraisīt sakņu bojāju-
mus sējumiem, kas bija iesēti līdzenu lauku zemākajās vietās.

Sarkanās bietes joprojām Latvijā tiek audzētas lielos apjomos un arīdzan eks-
portētas. Biešu ražība bija laba. Vienīgi laukos, kur nav noregulēts mitruma re-
žīms, bietes noslīka. 

No sīksīpoliņiem stādītie sīpoli attīstījās labi, tikai veģetācijas perioda otrajā 
pusē ļoti attīstījās nezāles un līdz ar to arī slimības. Ražas lielumu tas īsti nepaspēja 
ietekmēt, toties uzglabāšanās spēju slimības ievērojami pasliktināja. No sēklām 
sētie sīpoli cieta no sausuma un karstuma maijā, tādēļ ražas bija mazākas. 

Ķirbjaugiem 2016. gads kopumā bija labvēlīgs. Vairāk resursu bija jāpatērē, lai 
pasargātu sējumus un stādījumus no slimībām, un atsevišķās vietās ražu ietekmēja 
nezāļu klātbūtne.  

Latvijas dārzeņu audzētāji jau sesto gadu piedalījās programmā “Skolas auglis”, 
kur skolēni varēja saņemt 100 gramus svaigu dārzeņu un augļu trīs reizes nedēļā. 

Attīstoties “zaļajiem iepirkumiem”, zemniekiem bija labākas iespējas pieteikt 
produktus piegādēm, tomēr ne visos gadījumos tas tika izmantots. Gadījumos, 
kad konkursos bija uzvarējušas starpnieku kompānijas, dažkārt tika konstatēts, ka 
ar mūsu zemnieku vārdiem piegādēs bija atrodama citu valstu izcelsmes produkti. 

No Eiropas Savienības atbalstiem dārzeņkopībai 2016. gadā bija pieejams at-
balsts integrētai audzēšanai, atbalsts bioloģiskajai audzēšanai un brīvprātīgi saistī-
tais atbalsts. Kompensācijām par Krievijas embargo bija iespējams pieteikties par 
šādiem apjomiem: 1264 t ražotāju organizācijām un 2336 t individuālajiem ražo-
tājiem. Pieteicās viena ražotājorganizācija ar 2269 tonnām burkānu, tā aizpildot ti-
kai 63% no kopējā apjoma. No tā var secināt, ka jāpārskata sadalījums produkcijas 
apjomiem starp ražotāju organizācijām un individuālajiem ražotājiem. 

Tirgū katru gadu parādās arī arvien jauni vietējo audzētāju dārzeņu produkti, 
piemēram, krāsainie burkāni un garšaugi podiņos. Joprojām trūkst zaļumu dārze-
ņu, garšaugu un pākšaugu svaigam patēriņam.  

Māris NARVILS, 
LLKC Augkopības nodaļas  
vecākais speciālists dārzkopībā
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3.1.2. DĀRZEŅI, GARŠAUGI UN SALĀTI



30

BA
LT

IE
 G

A
LV

IŅ
K

Ā
PO

ST
I

B
A

LT
IE

 G
A

LV
IŅ

K
Ā

PO
ST

I
M

ēr
–

vi
en

īb
a

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

Ko
pā

, E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

Ko
pā

, E
U

R
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
Ko

pā
, E

U
R

  I
EŅ

ĒM
U

M
I

 
 

 
   

 K
āp

os
ti

t
30

18
0.

00
54

00
.0

0
40

17
0.

00
68

00
.0

0
30

23
0.

00
69

00
.0

0
   

 K
O

PĀ
 (1

)
54

00
.0

0
68

00
.0

0
69

00
.0

0
  M

A
IN

ĪG
Ā

S 
IZ

M
A

K
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

A
K

SA
S

   
 S

tā
di

tū
ks

t.
60

78
.2

6
46

95
.6

0
35

49
.8

0
17

43
.0

0
35

78
.2

6
27

39
.1

0
   

 M
ēs

lo
ju

m
s:

   
   

Tī
rv

ie
lā

 
kg

N
PK

 1
2:

8:
16

kg
40

0
0.

75
30

0.
00

Am
on

ija
 n

itr
āt

s
kg

10
0

0.
23

23
.0

0
40

0
0.

23
92

.0
0

Kā
lija

 h
lo

rīd
s

20
0

0.
32

64
.0

0
Su

pe
rfo

sf
āt

s
kg

20
0

0.
30

60
.0

0
D

ol
om

ītm
ilt

i
kg

15
00

0.
03

45
.0

0
Ba

sf
ol

ia
r 2

0:
19

:1
9

kg
2

1.
70

3.
40

Ke
lp

ak
lit

ri
4

7.
20

28
.8

0
O

m
ex

 B
IO

 2
0

lit
ri

2
6.

61
13

.2
2

Kū
ts

m
ēs

li
t

50
3.

35
16

7.
50

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a

   
   

H
er

bi
cī

di
75

.9
8

19
5.

84
   

   
In

se
kt

ic
īd

i
1.

81
27

.8
0

   
   

Bi
ol

oģ
is

ki
e 

AA
L

10
7.

44
   

 C
ita

s 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s
   

   
 M

ai
si

 ra
ža

s 
re

al
iz

āc
ija

i (
66

 g
ab

. u
z 

t)
ga

b.
 

19
80

0.
06

11
8.

80
26

40
0.

06
15

8.
40

19
80

0.
06

11
8.

80
   

  K
O

PĀ
 (2

)
52

18
.5

9
23

54
.2

6
32

06
.6

4
M

A
ŠĪ

N
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
A

R
B

A
 O

PE
R

Ā
C

IJ
A

S
   

   
M

in
er

āl
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

re
iz

es
2

17
.7

0
35

.4
0

3
17

.7
0

53
.1

0
   

   
Kū

ts
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

t
50

2.
71

13
5.

50
   

   
Ku

lti
vē

ša
na

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

2
30

.7
4

61
.4

8
2

30
.7

4
61

.4
8

   
   

St
ād

īš
an

a
re

iz
es

1
21

5.
00

21
5.

00
1

14
0.

00
14

0.
00

1
14

0.
00

14
0.

00
   

   
Sm

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

3
20

.3
3

60
.9

9
6

20
.3

3
12

1.
98

2
20

.3
3

40
.6

6
   

   
R

uš
in

āš
an

a
re

iz
es

1
28

.5
0

28
.5

0
2

28
.5

0
57

.0
0

3
28

.5
0

85
.5

0
   

   
Kā

po
st

u 
no

vā
kš

an
a 

ar
 ro

kā
m

h
21

0
3.

73
78

3.
30

28
0

3.
73

10
44

.4
0

21
0

3.
73

78
3.

30
   

   
Tr

an
sp

or
ts

 (6
 t/

14
0 

km
)

tk
m

42
00

0.
13

2
55

4.
40

56
00

0.
13

2
73

9.
20

42
00

0.
13

2
55

4.
40

   
   

Ar
ša

na
re

iz
es

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
   

   
U

zg
la

bā
ša

na
 k

on
te

in
er

os
 (2

 m
ēn

eš
i)

t
20

14
.2

3
56

9.
20

15
14

.2
3

42
6.

90
   

   
Sa

ga
ta

vo
ša

na
 re

al
iz

āc
ija

i
t

30
10

.0
0

30
0.

00
40

10
.0

0
40

0.
00

30
10

.0
0

30
0.

00
   

 K
O

PĀ
 (3

)
20

89
.0

8
32

36
.3

7
25

77
.7

5
   

 K
O

PĀ
 M

AI
N

ĪG
ĀS

 IZ
M

AK
SA

S 
(4

=2
+3

)
73

07
.6

7
55

90
.6

3
57

84
.3

9
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

1 
(5

=1
-2

) (
ie

ņē
m

um
i-i

ze
jv

ie
lu

 iz
m

ak
sa

s)
18

1.
41

44
45

.7
4

36
93

.3
6

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
-1

90
7.

67
12

09
.3

7
11

15
.6

1
  A

TB
A

LS
TS

Vi
en

ot
ai

s 
pl

at
īb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

PM
)

62
.4

6
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

36
.5

6
Br

īv
pr

āt
īg

s 
sa

is
tīt

ai
s 

at
ba

ls
ts

 p
ar

 d
ār

ze
ņi

em
 (S

D
A)

53
5.

80
53

5.
80

53
5.

80
Bi

ol
oģ

is
kā

s 
la

uk
sa

im
ni

ec
īb

as
 a

tb
al

st
s 

39
9.

00
   

 K
O

PĀ
 (7

)
63

4.
82

63
4.

82
10

33
.8

2
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-
ko

pā
 m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
-1

27
2.

85
18

44
.1

9
21

49
.4

3

N
:P

2O
5:K

2O
 (6

5:
35

:1
24

) 
N

:P
2O

5:K
2O

 (8
2:

32
:6

4)
 

N
:P

2O
5:K

2O
 (1

36
:4

0:
12

0)
 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 v

ēl
aj

ie
m

 k
āp

os
tie

m
 iz

m
an

to
ti 

au
dz

ēt
āj

u 
da

ti,
 b

et
 a

gr
aj

ie
m

 u
n 

bi
ol

oģ
is

ka
ja

m
 a

ud
zē

ša
na

s 
va

ria
nt

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

Ag
rie

Vē
lie

Bi
ol

oģ
is

ki

Ka
trā

 s
ai

m
ni

ec
īb

ā 
sa

ņe
m

tie
 a

tb
al

st
a 

ve
id

i u
n 

lie
lu

m
i 

at
tie

cī
ga

ja
m

 k
ul

tū
ra

ug
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, j

o 
sa

im
ni

ec
īb

a 
ko

nk
rē

to
 

pl
at

īb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 s
ai

m
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, k

ur
ā 

ir 
da

ba
s 

va
i c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 "M
ak

sā
ju

m
i a

pg
ab

al
os

, k
ur

os
 ir

 
da

ba
s 

va
i c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i",
 k

ā 
ar

ī p
ie

ej
am

i v
ēl

 c
iti

 
at

ba
ls

ta
 v

ei
di

.  
At

ba
ls

ta
 v

ei
di

 u
n 

lik
m

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 2

01
6.

 
ga

da
m

. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 s

ai
m

ni
ec

īb
ai

, i
r j

āv
ei

c 
ko

re
kc

ija
s 

at
bi

ls
to

ši
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 a
ps

tā
kļ

ie
m

 
(a

ug
sn

es
 a

ug
līb

a,
 ie

ku
lti

vē
tīb

as
 p

ak
āp

e,
 n

ez
āļ

ai
nī

ba
, c

en
as

 u
. 

c.
). 

Iz
st

rā
dā

ta
is

 b
al

to
 g

al
vi

ņk
āp

os
tu

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

 k
on

kr
ēt

as
 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 š

ād
os

 a
ps

tā
kļ

os
 ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

B
al

to
 g

al
vi

ņk
āp

os
tu

 d
ēs

tu
 iz

st
ād

īš
an

as
 d

au
dz

um
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 
ek

sp
er

tu
 ie

te
ik

um
a.

 
M

ēs
lo

ju
m

a 
da

ud
zu

m
s 

ba
lta

jie
m

 g
al

vi
ņk

āp
os

tie
m

 iz
vē

lē
ts

 tā
ds

, 
la

i s
as

ni
eg

tu
 o

pt
im

āl
o 

ra
ža

s 
līm

en
i. 

P
am

at
m

ēs
lo

ju
m

ā 
re

iz
ē 

ar
 s

tā
dī

ša
nu

 a
gr

aj
ie

m
 k

āp
os

tie
m

 ti
ek

 
ie

st
rā

dā
ti 

m
in

er
āl

m
ēs

li 
N

ov
oT

ec
 C

la
si

c 
(N

P
K

 1
2:

8:
16

)  
ar

 
m

ik
ro

el
em

en
tie

m
 u

n 
ni

tri
fik

āc
ija

s 
in

hi
bi

to
ru

. 
B

io
lo

ģi
sk

aj
ā 

au
dz

ēš
an

as
 v

ar
ia

nt
ā 

dr
īk

st
 iz

m
an

to
t t

ik
ai

 
bi

ol
oģ

is
ko

s 
m

ēs
lo

ša
na

s 
(k

ūt
sm

ēs
li,

 k
om

po
st

s)
 u

n 
au

gu
 

ai
zs

ar
dz

īb
as

 lī
dz

ek
ļu

s.
 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 

pa
ka

lp
oj

um
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 
ap

ko
po

to
 te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 b

al
tie

 g
al

vi
ņk

āp
os

ti 
vi

dē
ji 

tie
k 

tra
ns

po
rtē

tI 
14

0 
km

 li
el

ā 
at

tā
lu

m
ā 

pa
 6

 t 
vi

en
ā 

re
iz

ē.
 

Jā
ņe

m
 v

ēr
ā 

ar
ī k

āp
os

tu
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

 n
o 

la
uk

a 
līd

z 
uz

gl
ab

āš
an

as
 v

ie
ta

i, 
be

t š
o 

iz
m

ak
su

 li
el

um
s 

ir 
in

di
vi

du
āl

s 
ka

trā
 

sa
im

ni
ec

īb
ā,

 jo
 a

tk
ar

īg
s 

no
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

s 
at

tā
lu

m
a 

un
 

iz
m

an
to

ja
m

ās
 te

hn
ik

as
. 

Br
ut

o 
se

gu
m

s 
sa

st
ād

īts
 b

al
ta

jie
m

 g
al

vi
ņk

āp
os

tie
m

, k
as

 a
ud

zē
ti 

au
gs

nē
 a

r 9
0–

10
0 

kg
/h

a 
P

2O
5  

un
 1

50
–1

80
 k

g/
ha

 K
2O

 
no

dr
oš

in
āj

um
u.

 A
ug

sn
es

 s
kā

bu
m

s 
pH

 6
.0

– 
6.

5,
 tr

ūd
vi

el
u 

sa
tu

rs
 

au
gs

nē
 2

.5
–2

.8
%

. 

A
lg

ot
ā 

da
rb

as
pē

ka
 iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
V

al
st

s 
ie

ņē
m

um
u 

di
en

es
ta

 a
pk

op
ot

ā 
br

ut
o 

vi
dē

jā
 s

tu
nd

u 
ta

rif
a 

lik
m

e 
dā

rz
eņ

u 
au

dz
ēš

an
as

 la
uk

st
rā

dn
ie

ka
m

 2
01

6.
 g

ad
ā.

 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i v
ēl

aj
ie

m
 k

āp
os

tie
m

 iz
m

an
to

ti 
au

dz
ēt

āj
u 

da
ti,

 b
et

 a
gr

aj
ie

m
 u

n 
bi

ol
oģ

isk
aj

am
 au

dz
ēš

an
as

 v
ar

ia
nt

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



31

BU
R

K
Ā

N
I

B
U

R
K

ĀN
I

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
Ko

pā
, E

U
R

 
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
Ko

pā
, E

U
R

 
  I

EŅ
ĒM

U
M

I
   

 B
ur

kā
ni

t
40

32
0.

00
12

80
0.

00
30

45
0.

00
13

50
0.

00
  K

O
PĀ

 (1
)

12
80

0.
00

13
50

0.
00

  M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S

IZ
EJ

VI
EL

U
 IZ

M
AK

SA
S

   
 S

ēk
la

s
m

ilj.
1.

0
57

0.
00

57
0.

00
1.

2
91

6.
33

10
99

.6
0

   
 M

ēs
lo

ju
m

s:
   

   
Tī

rv
ie

lā
 

kg
N

PK
 1

1:
11

:2
1

kg
50

0
0.

64
32

0.
00

Am
on

ija
 n

itr
āt

s
kg

20
0

0.
23

46
.0

0
Ka

lc
ija

 a
m

on
ija

 n
itr

āt
s

kg
20

0
0.

26
52

.0
0

Ke
lp

ak
lit

ri
4

7.
20

28
.8

0
D

ol
om

ītm
ilt

i
kg

15
00

0.
03

45
.0

0
Kū

ts
m

ēs
li

t
40

3.
35

13
4.

00
   

 A
ug

u 
ai

zs
ar

dz
īb

a:
   

   
H

er
bi

cī
di

95
.9

5
   

   
In

se
kt

ic
īd

i
3.

62
   

   
Fu

ng
ic

īd
i

53
.3

8
   

 C
ita

s 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s
   

   
 M

ai
si

 ra
ža

s 
re

al
iz

āc
ija

i (
66

 g
ab

. u
z 

t)
26

40
0.

06
15

8.
40

12
00

0.
06

72
.0

0
   

  K
O

PĀ
 (2

)
12

99
.3

5
13

79
.4

0
M

AŠ
ĪN

U
 U

N
 R

O
K

U
 D

AR
B

A 
O

PE
R

ĀC
IJ

AS
   

   
M

in
er

āl
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

re
iz

es
3

17
.7

0
53

.1
0

   
   

Kū
ts

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
t

40
2.

71
10

8.
40

   
   

Ku
lti

vē
ša

na
re

iz
es

1
30

.7
4

30
.7

4
2

30
.7

4
61

.4
8

   
   

Sē
ša

na
re

iz
es

1
30

.0
0

30
.0

0
1

30
.0

0
30

.0
0

   
   

Pi
ev

el
ša

na
re

iz
es

1
20

.7
5

20
.7

5
   

   
Sm

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

5
20

.3
3

10
1.

65
1

20
.3

3
20

.3
3

   
   

R
uš

in
āš

an
a

re
iz

es
1

57
.0

0
57

.0
0

2
57

.0
0

11
4.

00
   

   
R

av
ēš

an
a

re
iz

es
2

29
8.

40
59

6.
80

   
   

Bu
rk

ān
u 

no
vā

kš
an

a 
ar

 ro
kā

m
h

24
0

3.
73

89
5.

20
   

   
Bu

rk
ān

u 
no

vā
kš

an
a 

ar
 k

om
ba

in
u

re
iz

es
1

35
5.

00
35

5.
00

   
   

Tr
an

sp
or

ts
 (1

.5
 t/

14
0 

km
)

tk
m

56
00

0.
53

0
29

68
.0

0
42

00
0.

53
0

22
26

.0
0

   
   

Ar
ša

na
re

iz
es

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

   
   

U
zg

la
bā

ša
na

 k
on

te
in

er
os

 (2
 m

ēn
eš

i)
t

20
14

.2
3

56
9.

20
15

14
.2

3
42

6.
90

   
 K

O
PĀ

 (3
)

42
14

.7
0

45
49

.8
7

   
 K

O
PĀ

 M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S 

(4
=2

+3
)

55
14

.0
5

59
29

.2
7

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

11
50

0.
65

12
12

0.
60

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
72

85
.9

5
75

70
.7

3
  A

TB
AL

ST
S

Vi
en

ot
ai

s 
pl

at
īb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

PM
)

62
.4

6
62

.4
6

Za
ļin

āš
an

as
 m

ak
sā

ju
m

s
36

.5
6

36
.5

6
Br

īv
pr

āt
īg

s 
sa

is
tīt

ai
s 

at
ba

ls
ts

 p
ar

 d
ār

ze
ņi

em
 (S

D
A)

53
5.

80
53

5.
80

Bi
ol

oģ
is

kā
s 

la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 a
tb

al
st

s 
39

9.
00

   
 K

O
PĀ

 (7
)

63
4.

82
10

33
.8

2
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
79

20
.7

7
86

04
.5

5

Bi
ol

oģ
is

ki

N
:P

2O
5:K

2O
 (5

2:
28

:9
9)

 
N

:P
2O

5:K
2O

 (1
77

:5
5:

10
5)

 

In
te

ns
īv

i

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 b

ur
kā

ni
em

 p
am

at
pr

od
uk

ci
ja

i i
zm

an
to

ti 
au

dz
ēt

āj
u 

da
ti,

 b
et

 b
io

lo
ģi

sk
aj

am
 a

ud
zē

ša
na

s 
va

ria
nt

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

Iz
st

rā
dā

ta
is

 b
ur

kā
nu

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

  k
on

kr
ēt

as
 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i 
ir 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 š

ād
os

 a
ps

tā
kļ

os
 ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i 
at

tie
cī

ga
ja

m
 k

ul
tū

ra
ug

am
 v

ar
 a

tš
ķi

rti
es

, j
o 

sa
im

ni
ec

īb
a 

ko
nk

rē
to

 p
la

tīb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 
sa

im
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, k

ur
ā 

ir 
da

ba
s 

va
i c

iti
 

sp
ec

ifi
sk

i i
er

ob
ež

oj
um

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 
"M

ak
sā

ju
m

i a
pg

ab
al

os
, k

ur
os

 ir
 d

ab
as

 v
ai

 c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 

ie
ro

be
žo

ju
m

i",
 k

ā 
ar

ī p
ie

ej
am

i v
ēl

 c
iti

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i. 

A
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lik

m
es

 n
or

ād
īta

s 
at

bi
ls

to
ši

 2
01

6.
 g

ad
am

. 
   P

ie
m

ēr
oj

ot
 iz

st
rā

dā
to

 te
hn

ol
oģ

iju
 k

on
kr

ēt
ai

 s
ai

m
ni

ec
īb

ai
, i

r 
jā

ve
ic

 k
or

ek
ci

ja
s 

at
bi

ls
to

ši
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 
ap

st
āk

ļie
m

 (a
ug

sn
es

 a
ug

līb
a,

 ie
ku

lti
vē

tīb
as

 p
ak

āp
e,

 
ne

zā
ļa

in
īb

a,
 c

en
as

 u
. c

.).
 

B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 b

ur
kā

ni
em

, k
as

 a
ud

zē
ti 

au
gs

nē
 a

r 
60

–9
0 

kg
/h

a 
P 2

O
5  

un
 1

50
–1

80
 k

g/
ha

 K
2O

 n
od

ro
ši

nā
ju

m
u.

 
A

ug
sn

es
 s

kā
bu

m
s 

pH
 5

.5
–6

.0
, t

rū
dv

ie
lu

 s
at

ur
s 

au
gs

nē
 

2.
5–

2.
8%

. 

B
ur

kā
nu

 s
ēk

la
s 

iz
sē

ja
s 

da
ud

zu
m

s 
iz

vē
lē

ts
 p

ēc
 e

ks
pe

rtu
 

ie
te

ik
um

a.
 

M
ēs

lo
ju

m
a 

da
ud

zu
m

s 
bu

rk
ān

ie
m

 iz
vē

lē
ts

 tā
ds

, l
ai

 
sa

sn
ie

gt
u 

op
tim

āl
o 

ra
ža

s 
līm

en
i. 

P
am

at
m

ēs
lo

ju
m

ā 
re

iz
ē 

ar
 s

ēj
u 

tie
k 

ie
st

rā
dā

ti 
m

in
er

āl
m

ēs
li 

N
P

K
 1

1:
11

:2
1,

 a
m

on
ija

 n
itr

āt
s 

un
 k

al
ci

ja
 a

m
on

ija
 n

itr
āt

s.
 

B
io

lo
ģi

sk
aj

ā 
au

dz
ēš

an
as

 v
ar

ia
nt

ā 
dr

īk
st

 iz
m

an
to

t t
ik

ai
 

bi
ol

oģ
is

ko
s 

m
ēs

lo
ša

na
s 

(k
ūt

sm
ēs

li,
 k

om
po

st
s)

 u
n 

au
gu

 
ai

zs
ar

dz
īb

as
 lī

dz
ek

ļu
s.

 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 

te
hn

is
ko

 p
ak

al
po

ju
m

u 
sn

ie
dz

ēj
ie

m
, u

n 
to

 c
en

as
 ņ

em
ta

s 
no

 
LL

K
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 

20
16

. g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 b

ur
kā

ni
 v

id
ēj

i t
ie

k 
tra

ns
po

rtē
ti 

14
0 

km
 li

el
ā 

at
tā

lu
m

ā 
pa

 1
.5

 t 
vi

en
ā 

re
iz

ē.
 

Jā
ņe

m
 v

ēr
ā 

ar
ī b

ur
kā

nu
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

 n
o 

la
uk

a 
līd

z 
uz

gl
ab

āš
an

as
 v

ie
ta

i, 
be

t š
o 

iz
m

ak
su

 li
el

um
s 

ir 
in

di
vi

du
āl

s 
ka

trā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā,

 jo
 a

tk
ar

īg
s 

no
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

s 
at

tā
lu

m
a 

un
 iz

m
an

to
ja

m
ās

 te
hn

ik
as

. 

A
lg

ot
ā 

da
rb

as
pē

ka
 iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
V

al
st

s 
ie

ņē
m

um
u 

di
en

es
ta

 a
pk

op
ot

ā 
br

ut
o 

vi
dē

jā
 s

tu
nd

u 
ta

rif
a 

lik
m

e 
dā

rz
eņ

u 
au

dz
ēš

an
as

 la
uk

st
rā

dn
ie

ka
m

 2
01

6.
 g

ad
ā.

 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i b
ur

kā
ni

em
 p

am
at

pr
od

uk
ci

ja
i i

zm
an

to
ti 

au
dz

ēt
āj

u 
da

ti,
 b

et
 b

io
lo

ģi
sk

aj
am

 au
dz

ēš
an

as
 v

ar
ia

nt
am

 –
 L

LK
C

 A
ug

ko
pī

ba
s n

od
aļ

as
 sn

ie
gt

ie
 d

at
i.



32

D
IL

LE
S

D
IL

LE
S

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
K

op
ā,

 E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

 
 IE

Ņ
ĒM

U
M

I
 

 
D

ill
es

 
t

5
85

0.
00

42
50

.0
0

D
ill

es
 b

un
tīt

ēs
ga

b.
40

00
0

0.
30

12
00

0.
00

   
 K

O
P

Ā
 (1

)
42

50
.0

0
12

00
0.

00
 M

AI
N

ĪG
ĀS

 IZ
M

AK
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

AK
SA

S
   

 S
ēk

la
kg

20
25

.0
0

50
0.

00
40

25
.0

0
10

00
.0

0
   

 M
ēs

lo
ju

m
s:

   
  T

īrv
ie

lā
 

kg
   

 N
P

K
 1

2:
11

:1
8

kg
50

0
0.

64
32

0.
00

30
0

0.
64

19
2.

00
   

 A
m

on
ija

 n
itr

āt
s

kg
15

0
0.

23
34

.5
0

15
0

0.
23

34
.5

0
   

 O
m

ex
 C

al
m

ax
l

4
4.

60
18

.4
0

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a:

   
   

H
er

bi
cī

di
49

.8
8

49
.8

8
   

 C
ita

s 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s
   

   
 M

at
er

iā
li 

ie
pa

ko
ša

na
i 

ga
b.

5
6.

00
30

.0
0

40
6.

00
24

0.
00

   
  K

O
P

Ā
 (2

)
95

2.
78

15
16

.3
8

M
AŠ

ĪN
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
AR

B
A 

O
PE

R
ĀC

IJ
AS

   
   

M
in

er
āl

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
re

iz
es

2
17

.7
0

35
.4

0
2

17
.7

0
35

.4
0

   
   

K
ul

tiv
ēš

an
a

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

2
30

.7
4

61
.4

8
   

   
S

ēš
an

a
re

iz
es

1
30

.0
0

30
.0

0
1

30
.0

0
30

.0
0

   
   

P
ie

ve
lš

an
a

re
iz

es
1

20
.7

5
20

.7
5

1
20

.7
5

20
.7

5
   

   
S

m
id

zi
nā

ša
na

re
iz

es
1

20
.3

3
20

.3
3

1
20

.3
3

20
.3

3
   

   
D

iļļ
u 

no
vā

kš
an

a 
ar

 ro
kā

m
h

13
0

3.
73

48
4.

90
15

0
3.

73
55

9.
50

   
   

D
iļl

u 
sa

ga
ta

vo
ša

na
 re

al
iz

āc
ija

i (
pi

rm
ap

st
rā

de
)

re
iz

es
5

25
.0

0
12

5.
00

40
00

0
0.

05
20

00
.0

0
   

   
Tr

an
sp

or
ts

 (r
ei

ss
 1

40
 k

m
)

tk
m

70
0

0.
79

55
3.

00
70

0
0.

79
55

3.
00

   
   

Š
ķī

vo
ša

na
re

iz
es

1
30

.0
2

30
.0

2
1

30
.0

2
30

.0
2

   
   

A
rš

an
a

re
iz

es
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
   

 K
O

P
Ā

 (3
)

14
10

.8
9

33
60

.4
9

   
 K

O
P

Ā
 M

A
IN

ĪG
Ā

S
 IZ

M
A

K
S

A
S

 (4
=2

+3
)

23
63

.6
7

48
76

.8
7

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

32
97

.2
2

10
48

3.
62

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
18

86
.3

3
71

23
.1

3
  A

TB
AL

ST
S

V
ie

no
ta

is
 p

la
tīb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

P
M

)
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

   
 K

O
P

Ā
 a

tb
al

st
s 

(7
)

99
.0

2
99

.0
2

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
3 

(8
=(

1+
7)

-4
) (

(ie
ņē

m
um

i+
at

ba
ls

ts
)-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

19
85

.3
5

72
22

.1
5

P
ār

st
rā

de
i

N
:P

2O
5:K

2O
 (1

12
:5

5:
90

) 

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
K

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
un

 a
ud

zē
tā

ju
 s

ni
eg

tie
 d

at
i.

B
un

tīt
es

, s
va

ig
am

 p
at

ēr
iņ

am

N
:P

2O
5:K

2O
 (8

7:
33

:5
4)

 

Iz
st

rā
dā

ta
is

 g
al

da
 d

iļļ
u 

br
ut

o 
se

gu
m

s 
pa

rā
da

 k
on

kr
ēt

as
 a

ud
zē

ša
na

s 
te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r j

āp
ie

lie
to

, l
ai

 š
ād

os
 

ap
st

āk
ļo

s 
ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 s

ai
m

ni
ec

īb
ai

, i
r j

āv
ei

c 
ko

re
kc

ija
s 

at
bi

ls
to

ši
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 a
ps

tā
kļ

ie
m

 
(a

ug
sn

es
 a

ug
līb

a,
 ie

ku
lti

vē
tīb

as
 p

ak
āp

e,
 n

ez
āļ

ai
nī

ba
, c

en
as

 u
. c

.).
 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i a
tti

ec
īg

aj
am

 
ku

ltū
ra

ug
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, j

o 
sa

im
ni

ec
īb

a 
ko

nk
rē

to
 p

la
tīb

u 
va

r a
rī 

ne
pi

et
ei

kt
 a

tb
al

st
a 

sa
ņe

m
ša

na
i. 

Ja
 s

ai
m

ni
ec

īb
a 

at
ro

da
s 

te
rit

or
ijā

, 
ku

rā
 ir

 d
ab

as
 v

ai
 c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 "M
ak

sā
ju

m
i a

pg
ab

al
os

, k
ur

os
 ir

 d
ab

as
 v

ai
 c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 
ie

ro
be

žo
ju

m
i",

 k
ā 

ar
ī p

ie
ej

am
i v

ēl
 c

iti
 a

tb
al

st
a 

ve
id

i. 
 A

tb
al

st
a 

ve
id

i 
un

 li
km

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 2

01
6.

 g
ad

am
. 

 B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 d

ill
ēm

, k
as

 a
ud

zē
ta

s 
au

gs
nē

 a
r 1

00
–1

20
 

kg
/h

a 
P 2

O
5 u

n 
12

0–
15

0 
kg

/h
a 

K 2
O

 n
od

ro
ši

nā
ju

m
u.

 A
ug

sn
es

 
sk

āb
um

s 
pH

 6
.5

–7
.0

, t
rū

dv
ie

lu
 s

at
ur

s 
au

gs
nē

 2
.9

–3
.3

%
. 

D
iļļ

u 
sē

kl
as

 iz
sē

ja
s 

da
ud

zu
m

s 
iz

vē
lē

ts
 p

ēc
 e

ks
pe

rtu
 ie

te
ik

um
a.

 L
ai

 
ie

gū
tu

 d
ill

es
 b

un
tīt

ēm
, j

āi
zv

ēl
as

 v
ēl

īn
as

 š
ķi

rn
es

. I
zm

an
to

jo
t a

gr
īn

as
, 

he
rb

ic
īd

us
 iz

m
an

to
t n

ed
rīk

st
. 

M
ēs

lo
ju

m
a 

da
ud

zu
m

s 
ga

ld
a 

di
llē

m
 iz

vē
lē

ts
 tā

ds
, l

ai
 s

as
ni

eg
tu

 
at

tie
cī

gu
 ra

ža
s 

līm
en

i. 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 

pa
ka

lp
oj

um
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 d

ill
es

 v
id

ēj
i t

ie
k 

tra
ns

po
rtē

ta
s 

14
0 

km
 li

el
ā 

at
tā

lu
m

ā 
pa

 5
00

 k
g 

va
i 5

00
 b

un
tīt

ēm
 v

ie
nā

 re
iz

ē.
 

Jā
ņe

m
 v

ēr
ā 

ar
ī d

iļļ
u 

tra
ns

po
rtē

ša
na

 n
o 

la
uk

u 
līd

z 
uz

gl
ab

āš
an

as
 –

 
ie

sa
iņ

oš
an

as
 v

ie
ta

i, 
be

t š
o 

iz
m

ak
su

 li
el

um
s 

ir 
in

di
vi

du
āl

s 
ka

trā
 

sa
im

ni
ec

īb
ā,

 jo
 a

tk
ar

īg
s 

no
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

s 
at

tā
lu

m
a 

un
 

te
hn

ol
oģ

ija
s.

 

Al
go

tā
 d

ar
ba

sp
ēk

a 
iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
Va

ls
ts

 ie
ņē

m
um

u 
di

en
es

ta
 a

pk
op

ot
ā 

br
ut

o 
vi

dē
jā

 s
tu

nd
u 

ta
rif

a 
lik

m
e 

dā
rz

eņ
u 

au
dz

ēš
an

as
 la

uk
st

rā
dn

ie
ka

m
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 u
n 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.



33

G
A

LD
A

 B
IE

TE
S

G
AL

D
A 

B
IE

TE
S

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
K

op
ā,

 E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

  I
EŅ

ĒM
U

M
I

 
 

   
 B

ie
te

s 
t

40
16

0.
00

64
00

.0
0

25
22

0.
00

55
00

.0
0

   
 K

O
P

Ā
 (1

)
64

00
.0

0
55

00
.0

0
  M

AI
N

ĪG
ĀS

 IZ
M

AK
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

AK
SA

S
   

 V
ie

nd
īg

st
u 

sē
kl

a 
tū

ks
t.g

ab
.

30
0

1.
43

42
9.

00
50

0
1.

85
92

5.
00

   
 M

ēs
lo

ju
m

s:
   

   
Tī

rv
ie

lā
 

kg
   

 N
P

K
 1

6:
16

:1
6

kg
30

0
0.

33
99

.0
0

   
 A

m
on

ija
 n

itr
āt

s
kg

20
0

0.
23

46
.0

0
   

 O
m

ex
 B

io
 2

0
lit

ri
2

6.
61

13
.2

2
   

 K
ūt

sm
ēs

li
t

40
3.

35
13

4.
00

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a:

   
   

H
er

bi
cī

di
11

4.
39

   
   

In
se

kt
ic

īd
i

4.
82

   
 C

ita
s 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s

   
   

 M
ai

si
 ra

ža
s 

re
al

iz
āc

ija
i (

66
 g

ab
. u

z 
t)

ga
b.

26
40

0.
06

15
8.

40
16

50
0.

06
99

.0
0

   
 K

O
P

Ā
 (2

)
86

4.
83

11
58

.0
0

M
AŠ

ĪN
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
AR

B
A 

O
PE

R
ĀC

IJ
AS

   
   

M
in

er
āl

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
re

iz
es

2
17

.7
0

35
.4

0
   

   
K

om
po

st
a 

iz
kl

ie
dē

ša
na

t
40

2.
71

10
8.

40
   

   
Š

ļū
kš

an
a

re
iz

es
1

19
.5

4
19

.5
4

   
   

K
ul

tiv
ēš

an
a

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

2
30

.7
4

61
.4

8
   

   
S

ēš
an

a
re

iz
es

1
29

.4
4

29
.4

4
1

29
.4

4
29

.4
4

   
   

P
ie

ve
lš

an
a

re
iz

es
1

20
.7

5
20

.7
5

   
   

S
m

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

7
20

.3
3

14
2.

31
   

   
R

uš
in

āš
an

a
re

iz
es

2
40

.0
0

80
.0

0
3

40
.0

0
12

0.
00

   
   

R
av

ēš
an

a
re

iz
es

2
29

8.
40

59
6.

80
   

   
B

ie
šu

 n
ov

āk
ša

na
 a

r k
om

ba
in

u
re

iz
es

1
35

0.
00

35
0.

00
1

35
0.

00
35

0.
00

   
   

B
ie

šu
 s

ag
at

av
oš

an
a 

re
al

iz
āc

ija
i

t
40

5.
00

20
0.

00
25

5.
00

12
5.

00
   

   
Tr

an
sp

or
ts

 (1
.5

 t/
14

0 
km

)
tk

m
56

00
0.

52
7

29
51

.2
0

35
00

0.
52

7
18

44
.5

0
   

   
Š

ķī
vo

ša
na

re
iz

es
1

30
.0

2
30

.0
2

1
30

.0
2

30
.0

2
   

   
A

rš
an

a
re

iz
es

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

   
   

R
až

as
 u

zg
la

bā
ša

na
 (2

 m
ēn

eš
i)

t
20

6.
40

25
6.

00
12

.5
6.

40
16

0.
00

   
 K

O
P

Ā
 (3

)
41

85
.8

6
35

15
.9

4
   

 K
O

P
Ā

 M
A

IN
ĪG

Ā
S

 IZ
M

A
K

S
A

S
 (4

=2
+3

)
50

50
.6

9
46

73
.9

4
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

1 
(5

=1
-2

) (
ie

ņē
m

um
i-i

ze
jv

ie
lu

 iz
m

ak
sa

s)
55

35
.1

7
43

42
.0

0
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

2 
(6

=1
-4

) (
ie

ņē
m

um
i-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

13
49

.3
1

82
6.

06
  A

TB
AL

ST
S

V
ie

no
ta

is
 p

la
tīb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

P
M

)
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

B
rīv

pr
āt

īg
s 

sa
is

tīt
ai

s 
at

ba
ls

ts
 p

ar
 d

ār
ze

ņi
em

 (S
D

A
)

53
5.

80
53

5.
80

B
io

lo
ģi

sk
ās

 la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 a
tb

al
st

s 
39

9.
00

   
 K

O
P

Ā
 (7

)
63

4.
82

10
33

.8
2

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
3 

(8
=(

1+
7)

-4
) (

(ie
ņē

m
um

i+
at

ba
ls

ts
)-

ko
pā

 m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

19
84

.1
3

18
59

.8
8

N
:P

2O
5:K

2O
 (1

16
:4

8:
48

) 
N

:P
2O

5:K
2O

 (5
2:

28
:9

9)
 

In
te

ns
īv

i
B

io
lo

ģi
sk

i

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 in

te
ns

īv
aj

am
 a

ud
zē

ša
na

s 
va

ria
nt

am
 iz

m
an

to
ti 

au
dz

ēt
āj

u 
da

ti,
 b

et
 b

io
lo

ģi
sk

aj
am

 –
 L

LK
C

 A
ug

ko
pī

ba
s 

no
da

ļa
s 

sn
ie

gt
ie

 d
at

i.

 Iz
st

rā
dā

ta
is

 g
al

da
 b

ie
šu

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

 k
on

kr
ēt

as
 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 š

ād
os

 a
ps

tā
kļ

os
 ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 s

ai
m

ni
ec

īb
ai

, i
r j

āv
ei

c 
ko

re
kc

ija
s 

at
bi

ls
to

ši
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 a
ps

tā
kļ

ie
m

 
(a

ug
sn

es
 a

ug
līb

a,
 ie

ku
lti

vē
tīb

as
 p

ak
āp

e,
 n

ez
āļ

ai
nī

ba
, c

en
as

 u
. c

.).
 

Ka
trā

 s
ai

m
ni

ec
īb

ā 
sa

ņe
m

tie
 a

tb
al

st
a 

ve
id

i u
n 

lie
lu

m
i a

tti
ec

īg
aj

am
 

ku
ltū

ra
ug

am
 v

ar
 a

tš
ķi

rti
es

, j
o 

sa
im

ni
ec

īb
a 

ko
nk

rē
to

 p
la

tīb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 s
ai

m
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, 

ku
rā

 ir
 d

ab
as

 v
ai

 c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 ie

ro
be

žo
ju

m
i, 

ir 
ie

sp
ēj

am
s 

sa
ņe

m
t 

ar
ī a

tb
al

st
u 

"M
ak

sā
ju

m
i a

pg
ab

al
os

, k
ur

os
 ir

 d
ab

as
 v

ai
 c

iti
 

sp
ec

ifi
sk

i i
er

ob
ež

oj
um

i",
 k

ā 
ar

ī p
ie

ej
am

i v
ēl

 c
iti

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i. 

 
At

ba
ls

ta
 v

ei
di

 u
n 

lik
m

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 2

01
6.

 g
ad

am
. 

  B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 g

al
da

 b
ie

tē
m

, k
as

 a
ud

zē
ta

s 
au

gs
nē

 a
r 

10
0–

12
0 

kg
/h

a 
P

2O
5 u

n 
12

0–
15

0 
kg

/h
a 

K
2O

 n
od

ro
ši

nā
ju

m
u.

 
A

ug
sn

es
 s

kā
bu

m
s 

pH
 6

.5
–7

.0
, t

rū
dv

ie
lu

 s
at

ur
s 

au
gs

nē
 2

.9
–3

.3
%

. 

G
al

da
 b

ie
šu

 s
ēk

la
s 

iz
sē

ja
s 

da
ud

zu
m

s 
iz

vē
lē

ts
 p

ēc
 e

ks
pe

rtu
 

ie
te

ik
um

a.
 

M
ēs

lo
ju

m
a 

da
ud

zu
m

s 
ga

ld
a 

bi
et

ēm
 iz

vē
lē

ts
 tā

ds
, l

ai
 s

as
ni

eg
tu

 
op

tim
āl

o 
ra

ža
s 

līm
en

i. 
B

io
lo

ģi
sk

aj
ā 

au
dz

ēš
an

as
 v

ar
ia

nt
ā 

dr
īk

st
 iz

m
an

to
t t

ik
ai

 b
io

lo
ģi

sk
os

 
m

ēs
lo

ša
na

s 
(k

ūt
sm

ēs
li,

 k
om

po
st

s)
 u

n 
au

gu
 a

iz
sa

rd
zī

ba
s 

līd
ze

kļ
us

. 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 

pa
ka

lp
oj

um
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 g

al
da

 b
ie

te
s 

vi
dē

ji 
tie

k 
tra

ns
po

rtē
ta

s 
14

0 
km

 li
el

ā 
at

tā
lu

m
ā 

pa
 1

.5
 t 

vi
en

ā 
re

iz
ē.

 
Jā

ņe
m

 v
ēr

ā 
ar

ī b
ie

šu
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

 n
o 

la
uk

a 
līd

z 
uz

gl
ab

āš
an

as
 

vi
et

ai
, b

et
 š

o 
iz

m
ak

su
 li

el
um

s 
ir 

in
di

vi
du

āl
s 

ka
trā

 s
ai

m
ni

ec
īb

ā,
 jo

 
at

ka
rīg

s 
no

 tr
an

sp
or

tē
ša

na
s 

at
tā

lu
m

a 
un

 iz
m

an
to

ja
m

ās
 te

hn
ik

as
. 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
nt

en
sīv

aj
am

 au
dz

ēš
an

as
 v

ar
ia

nt
am

 iz
m

an
to

ti 
au

dz
ēt

āj
u 

da
ti,

 b
et

 b
io

lo
ģi

sk
aj

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



34

G
U

R
Ķ

I
G

U
R

Ķ
I

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
K

op
ā,

 E
U

R
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
K

op
ā,

 E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

 
  I

EŅ
ĒM

U
M

I
 

 
   

 G
ur

ķi
t

25
68

8.
00

17
20

0.
00

15
68

8.
00

10
32

0.
00

15
72

0.
00

10
80

0.
00

   
 K

O
P

Ā
 (1

)
17

20
0.

00
10

32
0.

00
10

80
0.

00
  M

AI
N

ĪG
ĀS

 IZ
M

AK
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

AK
SA

S
   

 S
ēk

la
s

 tū
ks

t.
50

35
.5

7
17

78
.5

0
   

 S
tā

di
 tū

ks
t.

40
90

.0
0

36
00

.0
0

40
10

0.
00

40
00

.0
0

   
 M

ēs
lo

ju
m

s:
Tī

rv
ie

lā
 

kg
N

P
K

 1
2:

8:
16

kg
30

0
0.

75
22

5.
00

40
0

0.
75

30
0.

00
N

P
K

 1
1:

11
:2

1
kg

20
0

0.
64

12
8.

00
20

0
0.

64
12

8.
00

K
al

ci
ja

 a
m

on
ija

 n
itr

āt
s

kg
20

0
0.

26
52

.0
0

20
0

0.
26

52
.0

0
O

m
ex

 C
al

m
ax

 (2
x)

lit
ri

6
4.

60
27

.6
0

6
4.

60
27

.6
0

K
el

pa
k

lit
ri

4
7.

20
28

.8
0

K
ūt

sm
ēs

li
t

50
3.

35
16

7.
50

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a

   
   

Fu
ng

ic
īd

i
54

.4
6

54
.4

6
   

   
In

se
kt

ic
īd

i
14

1.
30

14
1.

30
   

  K
O

P
Ā

 (2
)

42
28

.3
6

24
81

.8
6

41
96

.3
0

M
AŠ

ĪN
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
AR

B
A 

O
PE

R
ĀC

IJ
AS

   
   

M
in

er
āl

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
re

iz
es

2
17

.7
0

35
.4

0
2

17
.7

0
35

.4
0

   
   

K
ūt

sm
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
t

50
2.

71
13

5.
50

   
   

K
ul

tiv
ēš

an
a

re
iz

es
1

30
.7

4
30

.7
4

2
30

.7
4

61
.4

8
2

30
.7

4
61

.4
8

   
   

S
ēš

an
a

re
iz

es
1

55
.0

0
55

.0
0

   
   

S
tā

dī
ša

na
re

iz
es

1
15

0.
00

15
0.

00
1

15
0.

00
15

0.
00

   
   

P
ie

ve
lš

an
a

re
iz

es
1

20
.7

5
20

.7
5

1
20

.7
5

20
.7

5
1

20
.7

5
20

.7
5

   
   

R
av

ēš
an

a
re

iz
es

1
12

8.
00

12
8.

00
1

12
8.

00
12

8.
00

1
12

8.
00

12
8.

00
   

   
R

uš
in

āš
an

a
re

iz
es

2
57

.0
0

11
4.

00
2

57
.0

0
11

4.
00

2
57

.0
0

11
4.

00
   

   
S

m
id

zi
nā

ša
na

re
iz

es
5

20
.3

3
10

1.
65

5
20

.3
3

10
1.

65
2

20
.3

3
40

.6
6

   
   

G
ur

ķu
 n

ov
āk

ša
na

 a
r r

ok
ām

t
25

45
.0

0
11

25
.0

0
15

45
.0

0
67

5.
00

15
45

.0
0

67
5.

00
   

   
Š

ķi
ro

ša
na

t
25

70
.0

0
17

50
.0

0
15

70
.0

0
10

50
.0

0
15

70
.0

0
10

50
.0

0
   

   
Tr

an
sp

or
ts

 (1
.5

 t/
14

0 
km

)
tk

m
35

00
0.

53
0

18
55

.0
0

21
00

0.
53

0
11

13
.0

0
21

00
0.

53
0

11
13

.0
0

   
   

A
rš

an
a

re
iz

es
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

   
 K

O
P

Ā
 (3

)
53

60
.5

5
34

04
.2

9
35

38
.4

0
   

 K
O

P
Ā

 M
A

IN
ĪG

Ā
S

 IZ
M

A
K

S
A

S
 (4

=2
+3

)
95

88
.9

1
58

86
.1

5
77

34
.7

0
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

1 
(5

=1
-2

) (
ie

ņē
m

um
i-i

ze
jv

ie
lu

 iz
m

ak
sa

s)
12

97
1.

64
78

38
.1

4
66

03
.7

0
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

2 
(6

=1
-4

) (
ie

ņē
m

um
i-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

76
11

.0
9

44
33

.8
5

30
65

.3
0

  A
TB

AL
ST

S
V

ie
no

ta
is

 p
la

tīb
as

 m
ak

sā
ju

m
s 

(V
P

M
)

62
.4

6
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

36
.5

6
B

rīv
pr

āt
īg

s 
sa

is
tīt

ai
s 

at
ba

ls
ts

 p
ar

 d
ār

ze
ņi

em
 (S

D
A

)
53

5.
80

53
5.

80
53

5.
80

B
io

lo
ģi

sk
ās

 la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 a
tb

al
st

s 
39

9.
00

   
 K

O
P

Ā
 (7

)
63

4.
82

63
4.

82
10

33
.8

2
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-
ko

pā
 m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
82

45
.9

1
50

68
.6

7
40

99
.1

2

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
K

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

N
:P

2O
5:K

2O
 (1

12
:4

6:
90

) 
N

:P
2O

5:K
2O

 (1
24

:5
4:

10
6)

 
N

:P
2O

5:K
2O

 (6
5:

35
:1

24
) 

A
r s

tā
du

A
r s

ēk
lu

B
io

lo
ģi

sk
i a

r s
tā

du
Iz

st
rā

dā
ta

is
 g

ur
ķu

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

  k
on

kr
ēt

as
 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i 
ir 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 š

ād
os

 a
ps

tā
kļ

os
 ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i 
at

tie
cī

ga
ja

m
 k

ul
tū

ra
ug

am
 v

ar
 a

tš
ķi

rti
es

, j
o 

sa
im

ni
ec

īb
a 

ko
nk

rē
to

 p
la

tīb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 
sa

im
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, k

ur
ā 

ir 
da

ba
s 

va
i c

iti
 

sp
ec

ifi
sk

i i
er

ob
ež

oj
um

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 
"M

ak
sā

ju
m

i a
pg

ab
al

os
, k

ur
os

 ir
 d

ab
as

 v
ai

 c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 

ie
ro

be
žo

ju
m

i",
 k

ā 
ar

ī p
ie

ej
am

i v
ēl

 c
iti

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i. 

A
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lik

m
es

 n
or

ād
īta

s 
at

bi
ls

to
ši

 2
01

6.
 g

ad
am

. 
  P

ie
m

ēr
oj

ot
 iz

st
rā

dā
to

 te
hn

ol
oģ

iju
 k

on
kr

ēt
ai

 s
ai

m
ni

ec
īb

ai
, i

r 
jā

ve
ic

 k
or

ek
ci

ja
s 

at
bi

ls
to

ši
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 
ap

st
āk

ļie
m

 (a
ug

sn
es

 a
ug

līb
a,

 ie
ku

lti
vē

tīb
as

 p
ak

āp
e,

 
ne

zā
ļa

in
īb

a,
 c

en
as

 u
. c

.).
 

B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 g

ur
ķi

em
, k

as
 a

ud
zē

ti 
au

gs
nē

 a
r 

15
0–

20
0 

kg
/h

a 
P

2O
5  

un
 1

50
-2

00
 k

g/
ha

 K
2O

 
no

dr
oš

in
āj

um
u.

 A
ug

sn
es

 s
kā

bu
m

s 
pH

 6
,–

-7
,0

, t
rū

dv
ie

lu
 

sa
tu

rs
 a

ug
sn

ē 
3.

3–
3.

5%
. 

G
ur

ķu
 s

ēk
la

s 
iz

sē
ja

s 
un

 s
tā

du
 iz

st
ād

īš
an

as
 d

au
dz

um
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 e
ks

pe
rtu

 ie
te

ik
um

a.
 

M
ēs

lo
ju

m
a 

da
ud

zu
m

s 
gu

rķ
ie

m
 iz

vē
lē

ts
 tā

ds
, l

ai
 s

as
ni

eg
tu

 
op

tim
āl

o 
ra

ža
s 

līm
en

i. 
B

io
lo

ģi
sk

aj
ā 

au
dz

ēš
an

as
 v

ar
ia

nt
ā 

dr
īk

st
 iz

m
an

to
t t

ik
ai

 
bi

ol
oģ

is
ko

s 
m

ēs
lo

ša
na

s 
(k

ūt
sm

ēs
li,

 k
om

po
st

s)
 u

n 
au

gu
 

ai
zs

ar
dz

īb
as

 lī
dz

ek
ļu

s.
 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 

te
hn

is
ko

 p
ak

al
po

ju
m

u 
sn

ie
dz

ēj
ie

m
, u

n 
to

 c
en

as
 ņ

em
ta

s 
no

 
LL

K
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 

20
16

. g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 g

ur
ķi

 v
id

ēj
i t

ie
k 

tra
ns

po
rtē

ti 
14

0 
km

 
lie

lā
 a

ttā
lu

m
ā 

pa
 1

.5
 t 

vi
en

ā 
re

iz
ē.

 
Jā

ņe
m

 v
ēr

ā 
ar

ī g
ur

ķu
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

 n
o 

la
uk

a 
līd

z 
uz

gl
ab

āš
an

as
 v

ie
ta

i, 
be

t š
o 

iz
m

ak
su

 li
el

um
s 

ir 
in

di
vi

du
āl

s 
ka

trā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā,

 jo
 a

tk
ar

īg
s 

no
 tr

an
sp

or
tē

ša
na

s 
at

tā
lu

m
a 

un
 iz

m
an

to
ja

m
ās

 te
hn

ik
as

. 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



35

K
A

RT
U

PE
ĻI

K
AR

TU
PE

ĻI
M

ēr
–

vi
en

īb
a

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

  I
EŅ

ĒM
U

M
I

   
 K

ar
tu

pe
ļi 

pa
m

at
pr

od
uk

ci
ja

i
t

17
40

0.
00

68
00

.0
0

22
20

0.
00

44
00

.0
0

15
22

0.
00

33
00

.0
0

   
 K

ar
tu

pe
ļi 

lo
pb

ar
īb

ai
t

3
30

.0
0

90
.0

0
8

40
.0

0
32

0.
00

5
40

.0
0

20
0.

00
   

 K
O

P
Ā

 (1
)

68
90

.0
0

47
20

.0
0

35
00

.0
0

  M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S

IZ
EJ

VI
EL

U
 IZ

M
AK

SA
S

   
 S

ēk
la

kg
25

00
0.

55
13

75
.0

0
25

00
0.

40
10

00
.0

0
25

00
0.

60
15

00
.0

0
   

 M
ēs

lo
ju

m
s:

 
   

 T
īrv

ie
lā

 
kg

   
  N

P
K

 8
:1

1:
23

kg
60

0
0.

73
43

8.
00

   
  N

P
K

 8
:1

9:
29

kg
40

0
0.

65
26

1.
20

   
  K

al
ci

ja
 n

itr
āt

s
kg

20
0

0.
48

96
.0

0
   

  U
ni

ve
rs

al
 B

io
lit

ri
3

4.
46

13
.3

8
   

  T
rih

od
er

m
īn

s
kg

5
10

.7
4

53
.7

0
   

  K
el

pa
k 

lit
ri

4
7.

20
28

.8
0

   
  K

ūt
sm

ēs
li

t
40

3.
35

13
4.

00
   

 A
ug

u 
ai

zs
ar

dz
īb

a:
   

   
K

od
ne

27
.6

7
27

.6
7

   
   

H
er

bi
cī

di
20

.5
4

20
.5

4
 

   
   

D
es

ik
an

ti
25

.6
0

25
.6

0
   

   
Fu

ng
ic

īd
i

11
1.

75
14

3.
98

   
   

In
se

kt
ic

īd
i

12
.0

0
8.

26
   

   
B

io
lo

ģi
sk

ie
 A

A
L

13
8.

43
   

 K
O

P
Ā

 (2
)

18
33

.7
6

17
73

.4
3

18
54

.9
3

M
AŠ

ĪN
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
AR

B
A 

O
PE

R
ĀC

IJ
AS

   
   

M
in

er
āl

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
re

iz
es

1
17

.7
0

17
.7

0
1

17
.7

0
17

.7
0

   
   

K
om

po
st

a 
iz

kl
ie

dē
ša

na
t

40
2.

71
10

8.
40

   
   

S
ēk

la
s 

m
at

er
iā

la
 s

ag
at

av
oš

an
a

re
iz

es
1

17
.0

0
17

.0
0

1
17

.0
0

17
.0

0
1

17
.0

0
17

.0
0

   
   

K
ul

tiv
ēš

an
a

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

2
30

.7
4

61
.4

8
2

30
.7

4
61

.4
8

   
   

S
tā

dī
ša

na
 

re
iz

es
1

62
.2

3
62

.2
3

1
62

.2
3

62
.2

3
1

62
.2

3
62

.2
3

   
   

V
ag

u 
uz

frē
zē

ša
na

re
iz

es
1

47
.0

3
47

.0
3

1
47

.0
3

47
.0

3
   

   
V

ag
oš

an
a

re
iz

es
3

24
.7

1
74

.1
3

   
   

S
m

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

6
20

.3
3

12
1.

98
8

20
.3

3
16

2.
64

2
20

.3
3

40
.6

6
   

   
E

cē
ša

na
re

iz
es

1
18

.4
2

18
.4

2
   

   
La

ks
tu

 p
ļa

uš
an

a
re

iz
es

1
29

.0
7

29
.0

7
1

29
.0

7
29

.0
7

   
   

La
ks

tu
 d

es
ik

āc
ija

 –
 s

m
id

zi
nā

ša
na

re
iz

es
1

20
.3

3
20

.3
3

   
   

N
ov

āk
ša

na
 a

r k
om

ba
in

u
re

iz
es

1
22

8.
64

22
8.

64
1

22
8.

64
22

8.
64

1
22

8.
64

22
8.

64
   

   
Tr

an
sp

or
ts

 (2
0 

t/1
00

 k
m

)
tk

m
20

00
0.

04
5

90
.0

0
30

00
0.

04
5

13
5.

00
20

00
0.

04
5

90
.0

0
   

   
Š

ķi
ro

ša
na

 a
r t

eh
ni

ku
re

iz
es

1
64

.0
3

64
.0

3
1

64
.0

3
64

.0
3

   
   

Š
ķi

ro
ša

na
 a

r r
ok

ām
re

iz
es

1
80

.0
0

80
.0

0
   

   
A

rš
an

a
re

iz
es

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
   

   
R

až
as

 u
zg

la
bā

ša
na

 (2
 m

ēn
eš

i)
t 

10
6.

40
12

8.
00

15
6.

40
19

2.
00

10
6.

40
12

8.
00

   
 K

O
P

Ā
 (3

)
90

8.
43

10
66

.8
3

98
8.

04
   

 K
O

P
Ā

 M
A

IN
ĪG

Ā
S

 IZ
M

A
K

S
A

S
 (4

=2
+3

)
27

42
.1

9
28

40
.2

6
28

42
.9

7
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

1 
(5

=1
-2

) (
ie

ņē
m

um
i-i

ze
jv

ie
lu

 iz
m

ak
sa

s)
50

56
.2

4
29

46
.5

7
16

45
.0

7
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

2 
(6

=1
-4

) (
ie

ņē
m

um
i-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

41
47

.8
1

18
79

.7
4

65
7.

04
  A

TB
AL

ST
S

V
ie

no
ta

is
 p

la
tīb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

P
M

)
62

.4
6

62
.4

6
62

.4
6

Za
ļin

āš
an

as
 m

ak
sā

ju
m

s
36

.5
6

36
.5

6
36

.5
6

B
rīv

pr
āt

īg
s 

sa
is

tīt
ai

s 
at

ba
ls

ts
 p

ar
 s

er
tif

ic
ēt

as
 s

ēk
la

s 
ka

rtu
pe

ļie
m

 (S
S

K
)

50
5.

00
B

io
lo

ģi
sk

ās
 la

uk
sa

im
ie

cī
ba

s 
m

ak
sā

ju
m

s 
ka

rtu
pe

ļie
m

39
7.

00
   

 K
O

P
Ā

 (7
)

60
4.

02
99

.0
2

49
6.

02
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
47

51
.8

3
19

78
.7

6
11

53
.0

6

N
:P

2O
5:K

2O
 (3

2:
76

:1
16

) 
N

:P
2O

5:K
2O

 (8
0:

66
:1

38
) 

N
:P

2O
5:K

2O
 (5

2:
28

:9
9)

 

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
K

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

S
ēk

la
i

P
ār

tik
ai

B
io

lo
ģi

sk
i

Iz
st

rā
dā

ta
is

 k
ar

tu
pe

ļu
 b

ru
to

 s
eg

um
s 

pa
rā

da
 

ko
nk

rē
ta

s 
au

dz
ēš

an
as

 te
hn

ol
oģ

ija
s,

 k
as

 
sa

sk
aņ

ā 
ar

 e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i  
ir 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 

šā
do

s 
ap

st
āk

ļo
s 

ie
gū

tu
 k

on
kr

ēt
o 

ra
žī

bu
. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 k
on

kr
ēt

o 
te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 

sa
im

ni
ec

īb
ai

, i
r j

āv
ei

c 
ko

re
kc

ija
s 

at
bi

ls
to

ši
 

ko
nk

rē
ta

jie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 a
ps

tā
kļ

ie
m

 
(a

ug
sn

es
 a

ug
līb

a,
 ie

ku
lti

vē
tīb

as
 p

ak
āp

e,
 

ne
zā

ļa
in

īb
a,

 c
en

as
 u

. c
.).

 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i a
tti

ec
īg

aj
am

 k
ul

tū
ra

ug
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, 

jo
 s

ai
m

ni
ec

īb
a 

ko
nk

rē
to

 p
la

tīb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 
sa

im
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, k

ur
ā 

ir 
da

ba
s 

va
i 

ci
ti 

sp
ec

ifi
sk

i i
er

ob
ež

oj
um

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 "M
ak

sā
ju

m
i a

pg
ab

al
os

, 
ku

ro
s 

ir 
da

ba
s 

va
i c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i",
 

kā
 a

rī 
pi

ee
ja

m
i v

ēl
 c

iti
 a

tb
al

st
a 

ve
id

i. 
 A

tb
al

st
a 

ve
id

i u
n 

lik
m

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 2

01
6.

 
ga

da
m

. 
 B

ru
to

 s
eg

um
s 

sa
st

ād
īts

 k
ar

tu
pe

ļie
m

, k
as

 
au

dz
ēt

i a
ug

sn
ē 

ar
 1

50
–2

50
 k

g/
ha

 P
2O

5  
un

 
20

0–
30

0 
kg

/h
a 

K
2O

 n
od

ro
ši

nā
ju

m
u.

 A
ug

sn
es

 
sk

āb
um

s 
pH

 5
.5

–6
.5

, t
rū

dv
ie

lu
 s

at
ur

s 
au

gs
nē

 
2.

5-
 2

.8
%

. 

K
ar

tu
pe

ļu
 iz

st
ād

īš
an

as
 d

au
dz

um
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 
ek

sp
er

tu
 ie

te
ik

um
a.

 
M

ēs
lo

ju
m

a 
da

ud
zu

m
s 

ka
rtu

pe
ļie

m
 iz

vē
lē

ts
 

tā
ds

, l
ai

 s
as

ni
eg

tu
 o

pt
im

āl
o 

ra
ža

s 
līm

en
i. 

B
io

lo
ģi

sk
aj

ā 
au

dz
ēš

an
as

 v
ar

ia
nt

ā 
dr

īk
st

 
iz

m
an

to
t t

ik
ai

 b
io

lo
ģi

sk
os

 m
ēs

lo
ša

na
s 

(k
ūt

sm
ēs

li,
 k

om
po

st
s)

 u
n 

au
gu

 a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
līd

ze
kļ

us
. 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, 
un

 to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 
ga

dā
. 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 k

ar
tu

pe
ļi 

vi
dē

ji 
tie

k 
tra

ns
po

rtē
ta

i 1
00

 k
m

 li
el

ā 
at

tā
lu

m
ā 

pa
 2

0 
t 

vi
en

ā 
re

iz
ē.

 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



36

Ķ
IM

EN
ES

Ķ
IM

EN
ES

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
K

op
ā,

 E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

 
 IE

Ņ
ĒM

U
M

I
 

 
kg

12
00

1.
50

18
00

.0
0

   
 K

O
P

Ā
 (1

)
18

00
.0

0
 M

A
IN

ĪG
Ā

S 
IZ

M
A

K
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

A
K

SA
S

   
 S

ēk
la

kg
10

2.
80

28
.0

0
   

 M
ēs

lo
ju

m
s:

   
 T

īrv
ie

lā
 

kg
   

   
N

P
K

 6
:1

8:
34

 
kg

50
0

0.
34

17
1.

00
   

   
A

m
on

ija
 s

ul
fā

ts
kg

20
0

0.
21

42
.0

0
20

0
0.

21
42

.0
0

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a:

   
   

H
er

bi
cī

di
49

.8
8

   
   

In
se

kt
ic

īd
i

10
.0

2
   

   
G

lif
os

āt
i

12
.2

4
   

  K
O

P
Ā

 (2
)

30
3.

12
52

.0
2

M
A

ŠĪ
N

U
 U

N
 R

O
K

U
 D

A
R

B
A

 O
PE

R
Ā

C
IJ

A
S

A
rš

an
a

re
iz

es
1

50
.0

1
50

.0
1

Š
ķī

vo
ša

na
re

iz
es

1
30

.0
2

30
.0

2
M

in
er

āl
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

re
iz

es
2

17
.7

0
35

.4
0

1
17

.7
0

17
.7

0
K

ul
tiv

ēš
an

a
re

iz
es

1
30

.7
4

30
.7

4
P

ie
ve

lš
an

a
re

iz
es

1
20

.7
5

20
.7

5
S

ēš
an

a
re

iz
es

1
29

.4
4

29
.4

4
S

m
id

zi
nā

ša
na

re
iz

es
2

20
.3

3
40

.6
6

2
20

.3
3

40
.6

6
A

pp
ļa

uš
an

a
re

iz
es

2
34

.8
9

69
.7

8
R

až
as

 n
ok

ul
ša

na
re

iz
es

1
70

.9
0

70
.9

0
Tī

rīš
an

a
re

iz
es

1
5.

87
5.

87
K

al
tē

ša
na

re
iz

es
1

10
.6

0
10

.6
0

Tr
an

sp
or

ts
 (1

.5
 t/

14
0 

km
)

tk
m

16
8

0.
53

89
.0

4
   

 K
O

P
Ā

 (3
)

30
6.

80
23

4.
77

   
 K

O
P

Ā
 M

A
IN

ĪG
Ā

S
 IZ

M
A

K
S

A
S

 (4
=2

+3
)

60
9.

92
28

6.
79

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

-3
03

.1
2

17
47

.9
8

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
-6

09
.9

2
15

13
.2

1
  A

TB
A

LS
TS

V
ie

no
ta

is
 p

la
tīb

as
 m

ak
sā

ju
m

s 
(V

P
M

)
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

   
 K

O
P

Ā
 (7

)
99

.0
2

99
.0

2
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
-5

10
.9

0
16

12
.2

3

1.
 g

ad
s

N
:P

2O
5:K

2O
 (7

2:
90

:1
70

) 

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

2.
 g

ad
s

N
:P

2O
5:K

2O
 (4

2:
0:

0)
 

Iz
st

rā
dā

ta
is

 ķ
im

eņ
u 

br
ut

o 
se

gu
m

s 
pa

rā
da

 k
on

kr
ēt

as
 a

ud
zē

ša
na

s 
te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r j

āp
ie

lie
to

, l
ai

 
šā

do
s 

ap
st

āk
ļo

s 
ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 ķ

im
en

ēm
, k

as
 a

ud
zē

ta
s 

vi
eg

lā
 s

m
ilt

s 
au

gs
nē

 a
r v

id
ēj

u 
P 2

O
5 u

n 
 K

2O
 n

od
ro

ši
nā

ju
m

u.
 A

ug
sn

es
 

sk
āb

um
s 

pH
 6

.0
–7

.0
. O

bl
ig

āt
s 

pr
ie

kš
no

te
ik

um
s 

ir 
3–

4 
ga

du
 

op
tim

āl
a 

au
gu

 m
ai

ņa
s 

pl
ān

a 
ie

vē
ro

ša
na

 (z
ie

m
āj

u 
la

bī
ba

s,
 

ru
ši

nā
m

au
gi

, z
aļ

ba
rīb

as
 a

ug
i u

. c
.).

 

Ķ
im

eņ
u 

sē
kl

as
 iz

sē
ja

s 
da

ud
zu

m
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 e
ks

pe
rtu

 
ie

te
ik

um
a.

 
M

ēs
lo

ju
m

a 
da

ud
zu

m
s 

ķi
m

en
ēm

 iz
vē

lē
ts

 tā
ds

, l
ai

 s
as

ni
eg

tu
 

at
tie

cī
gu

 ra
ža

s 
līm

en
i. 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 

pa
ka

lp
oj

um
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 a
pk

op
ot

o 
te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

P
ēc

 e
ks

pe
rtu

 a
tz

in
um

a,
 ķ

im
en

es
 v

id
ēj

i t
ie

k 
tra

ns
po

rtē
ta

s 
14

0 
km

 
lie

lā
 a

ttā
lu

m
ā 

1.
5 

t v
ie

nā
 re

iz
ē.

 K
al

tē
jo

t ķ
im

en
es

, n
av

 ie
te

ic
am

s 
pā

rs
ni

eg
t o

pt
im

āl
o 

te
m

pe
ra

tū
ru

 +
45

..+
50

 °C
. 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i a
tti

ec
īg

am
 

ku
ltū

ra
ug

aj
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, j

o 
sa

im
ni

ec
īb

a 
ko

nk
rē

to
 p

la
tīb

u 
va

r 
ar

ī n
ep

ie
te

ik
t a

tb
al

st
a 

sa
ņe

m
ša

na
i. 

Ja
 s

ai
m

ni
ec

īb
a 

at
ro

da
s 

te
rit

or
ijā

, k
ur

ā 
ir 

da
ba

s 
va

i c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 ie

ro
be

žo
ju

m
i, 

ir 
ie

sp
ēj

am
s 

sa
ņe

m
t a

rī 
at

ba
ls

tu
 "M

ak
sā

ju
m

i a
pg

ab
al

os
, k

ur
os

 ir
 

da
ba

s 
va

i c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 ie

ro
be

žo
ju

m
i",

 k
ā 

ar
ī p

ie
ej

am
i v

ēl
 c

iti
 

at
ba

ls
ta

 v
ei

di
. A

tb
al

st
a 

ve
id

i u
n 

lik
m

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 2

01
6.

 
ga

da
m

. 
 P

ie
m

ēr
oj

ot
 iz

st
rā

dā
to

 te
hn

ol
oģ

iju
 k

on
kr

ēt
ai

 s
ai

m
ni

ec
īb

ai
, i

r j
āv

ei
c 

ko
re

kc
ija

s 
at

bi
ls

to
ši

 k
on

kr
ēt

aj
ie

m
 s

ai
m

ni
ek

oš
an

as
 a

ps
tā

kļ
ie

m
 

(a
ug

sn
es

 a
ug

līb
a,

 ie
ku

lti
vē

tīb
as

 p
ak

āp
e,

 n
ez

āļ
ai

nī
ba

, c
en

as
 u

. 
c.

). 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
au

dz
ēt

āj
u 

sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



37

Ķ
IP

LO
K

I (
zi

em
as

)
Ķ

IP
LO

K
I (

zi
em

as
)

M
ēr

–
In

te
ns

īv
i (

no
 d

ai
vi

ņā
m

)
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
Ko

pā
, E

U
R

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

Ko
pā

, E
U

R
  I

EŅ
ĒM

U
M

I
 

 
   

 Ķ
ip

lo
ki

t
7

33
50

.0
0

23
45

0.
00

5
50

00
.0

0
25

00
0.

00
   

 K
O

PĀ
 (1

)
23

45
0.

00
25

00
0.

00
  M

A
IN

ĪG
Ā

S 
IZ

M
A

K
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

A
K

SA
S

   
 S

ēk
la

s
kg

10
00

4.
70

47
00

.0
0

10
00

4.
70

47
00

.0
0

   
 M

ēs
lo

ju
m

s:
   

   
Tī

rv
ie

lā
 

kg
   

   
N

PK
 1

2:
11

:1
8

kg
30

0
0.

64
19

2.
00

   
   

N
PK

 1
2:

8:
16

kg
30

0
0.

75
22

5.
00

   
   

Am
on

ija
 s

ul
fā

ts
kg

15
0

0.
21

31
.5

0
   

   
Kā

lija
 s

ul
fā

ts
kg

15
0

0.
80

12
0.

00
   

   
Ka

lc
ija

 n
itr

āt
s

kg
10

0
0.

48
48

.0
0

   
   

O
m

ex
 C

al
m

ax
 (3

x)
lit

ri
15

4.
60

69
.0

0
   

   
Ke

lp
ak

 
lit

ri
4

7.
20

28
.8

0
   

  K
ūt

sm
ēs

li
t

40
3.

35
13

4.
00

Au
gu

 a
iz

sa
rd

zī
ba

:
   

   
H

er
bi

cī
di

49
.8

8
   

   
In

se
kt

ic
īd

i
7.

23
   

   
Fu

ng
ic

īd
i

   
   

Bi
ol

oģ
is

ki
e 

AA
L

28
2.

20
   

 C
ita

s 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s
   

   
 M

ai
si

 ra
ža

s 
re

al
iz

āc
ija

i (
20

 k
g)

ga
b.

35
0

0.
11

38
.5

0
35

0
0.

11
38

.5
0

   
  K

O
PĀ

 (2
)

54
81

.1
1

51
83

.5
0

M
A

ŠĪ
N

U
 U

N
 R

O
K

U
 D

A
R

B
A

 O
PE

R
Ā

C
IJ

A
S

   
   

M
in

er
āl

m
ēs

lu
 iz

kl
ie

dē
ša

na
re

iz
es

3
17

.7
0

53
.1

0
   

   
Kū

ts
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

t
40

2.
71

10
8.

40
   

   
Ku

lti
vē

ša
na

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

2
30

.7
4

61
.4

8
   

   
Ec

ēš
an

a
re

iz
es

1
18

.4
2

18
.4

2
   

   
D

ai
vi

ņu
 s

ag
at

av
oš

an
a 

st
ād

īš
an

ai
kg

10
00

0.
40

40
0.

00
10

00
0.

40
40

0.
00

   
   

St
ād

īš
an

a
re

iz
es

1
25

0.
00

25
0.

00
1

25
0.

00
25

0.
00

   
   

R
av

ēš
an

a,
 z

ie
dk

op
u 

no
la

uš
an

a 
re

iz
es

1
23

8.
72

23
8.

72
2

23
8.

72
47

7.
44

   
   

Va
go

ša
na

re
iz

es
4

24
.7

1
98

.8
4

4
24

.7
1

98
.8

4
   

   
Sm

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

4
20

.3
3

81
.3

2
2

20
.3

3
40

.6
6

   
   

Ķi
pl

ok
u 

no
vā

kš
an

a 
ar

 ra
cē

ju
re

iz
es

1
60

.0
0

60
.0

0
1

60
.0

0
60

.0
0

   
   

R
až

as
 s

av
āk

ša
na

, s
ak

ņu
, l

ak
st

u 
no

gr
ie

ša
na

t
7

12
0.

00
84

0.
00

5
12

0.
00

60
0.

00
   

   
N

ot
īrī

ša
na

 u
n 

ta
ro

ša
na

t
7

20
0.

00
14

00
.0

0
5

20
0.

00
10

00
.0

0
   

   
Žā

vē
ša

na
t

7
40

.0
0

28
0.

00
5

40
.0

0
20

0.
00

   
   

Tr
an

sp
or

ts
 (1

 t/
14

0 
km

)
tk

m
98

0
0.

79
77

4.
20

70
0

0.
79

55
3.

00
   

   
Ar

ša
na

re
iz

es
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
   

   
U

zg
la

bā
ša

na
 (2

 m
ēn

eš
i)

t
3.

5
70

.0
0

49
0.

00
3.

5
70

.0
0

49
0.

00
   

 K
O

PĀ
 (3

)
50

77
.6

7
44

08
.2

5
   

 K
O

PĀ
 M

AI
N

ĪG
ĀS

 IZ
M

AK
SA

S 
(4

=2
+3

)
10

55
8.

78
95

91
.7

5
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

2 
(6

=1
-4

) (
ie

ņē
m

um
i-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

12
89

1.
22

15
40

8.
25

  A
TB

A
LS

TS
Vi

en
ot

ai
s 

pl
at

īb
as

 m
ak

sā
ju

m
s 

(V
PM

)
62

.4
6

62
.4

6
Za

ļin
āš

an
as

 m
ak

sā
ju

m
s

36
.5

6
36

.5
6

Br
īv

pr
āt

īg
s 

sa
is

tīt
ai

s 
at

ba
ls

ts
 p

ar
 d

ār
ze

ņi
em

 (S
D

A)
53

5.
80

53
5.

80
Bi

ol
oģ

is
kā

s 
la

uk
sa

im
ni

ec
īb

as
 a

tb
al

st
s 

39
9.

00
   

 K
O

PĀ
 (7

)
63

4.
82

63
4.

82
  B

R
U

TO
 S

EG
U

M
S 

3 
(8

=(
1+

7)
-4

) (
(ie

ņē
m

um
i+

at
ba

ls
ts

)-
ko

pā
 m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
13

52
6.

04
16

04
3.

07

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
KC

 A
ug

ko
pī

ba
s 

no
da

ļa
s 

un
 a

ud
zē

tā
ju

 s
ni

eg
tie

 d
at

i.

N
:P

2O
5:K

2O
 (1

97
:5

7:
10

2)
 

N
:P

2O
5:K

2O
 (5

2:
28

:9
9)

 

Bi
ol

oģ
is

ki
Iz

st
rā

dā
ta

is
 ķ

ip
lo

ku
  b

ru
to

 s
eg

um
s 

pa
rā

da
  

ko
nk

rē
ta

s 
au

dz
ēš

an
as

 te
hn

ol
oģ

ija
s,

 k
as

 s
as

ka
ņā

 
ar

 e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r j

āp
ie

lie
to

, l
ai

 š
ād

os
 

ap
st

āk
ļo

s 
ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

K
at

rā
 s

ai
m

ni
ec

īb
ā 

sa
ņe

m
tie

 a
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lie

lu
m

i a
tti

ec
īg

aj
am

 k
ul

tū
ra

ug
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, j

o 
sa

im
ni

ec
īb

a 
ko

nk
rē

to
 p

la
tīb

u 
va

r a
rī 

ne
pi

et
ei

kt
 

at
ba

ls
ta

 s
aņ

em
ša

na
i. 

Ja
 s

ai
m

ni
ec

īb
a 

at
ro

da
s 

te
rit

or
ijā

, k
ur

ā 
ir 

da
ba

s 
va

i c
iti

 s
pe

ci
fis

ki
 

ie
ro

be
žo

ju
m

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 
"M

ak
sā

ju
m

i a
pg

ab
al

os
, k

ur
os

 ir
 d

ab
as

 v
ai

 c
iti

 
sp

ec
ifi

sk
i i

er
ob

ež
oj

um
i",

 k
ā 

ar
ī p

ie
ej

am
i v

ēl
 c

iti
 

at
ba

ls
ta

 v
ei

di
.  

A
tb

al
st

a 
ve

id
i u

n 
lik

m
es

 n
or

ād
īta

s 
at

bi
ls

to
ši

 2
01

6.
 g

ad
am

. 
  P

ie
m

ēr
oj

ot
 iz

st
rā

dā
to

 te
hn

ol
oģ

iju
 k

on
kr

ēt
ai

 
sa

im
ni

ec
īb

ai
, i

r j
āv

ei
c 

ko
re

kc
ija

s 
at

bi
ls

to
ši

 
ko

nk
rē

ta
jie

m
 s

ai
m

ni
ek

oš
an

as
 a

ps
tā

kļ
ie

m
 

(a
ug

sn
es

 a
ug

līb
a,

 ie
ku

lti
vē

tīb
as

 p
ak

āp
e,

 
ne

zā
ļa

in
īb

a,
 c

en
as

 u
. c

.).
 

Br
ut

o 
se

gu
m

s 
sa

st
ād

īts
 ķ

ip
lo

ki
em

, k
as

 a
ud

zē
ti 

au
gs

nē
 a

r 1
50

–1
80

 k
g/

ha
 P

2O
5  

un
 1

20
–1

50
 

kg
/h

a 
K

2O
 n

od
ro

ši
nā

ju
m

u.
 A

ug
sn

es
 s

kā
bu

m
s 

pH
 

6.
0–

7.
0,

 tr
ūd

vi
el

u 
sa

tu
rs

 a
ug

sn
ē 

2.
5–

2.
8%

. 

Ķi
pl

ok
u 

sē
kl

as
 iz

sē
ja

s 
da

ud
zu

m
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 
ek

sp
er

tu
 ie

te
ik

um
a.

 
M

ēs
lo

ju
m

a 
da

ud
zu

m
s 

ķi
pl

ok
ie

m
 iz

vē
lē

ts
 tā

ds
, l

ai
 

sa
sn

ie
gt

u 
op

tim
āl

o 
ra

ža
s 

līm
en

i. 
Bi

ol
oģ

is
ka

jā
 a

ud
zē

ša
na

s 
va

ria
nt

ā 
dr

īk
st

 iz
m

an
to

t 
tik

ai
 b

io
lo

ģi
sk

os
 m

ēs
lo

ša
na

s 
(k

ūt
sm

ēs
li,

 
ko

m
po

st
s)

 u
n 

au
gu

 a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
līd

ze
kļ

us
. 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 

ce
na

s 
ņe

m
ta

s 
no

 L
LK

C
 a

pk
op

ot
o 

te
hn

is
ko

 
pa

ka
lp

oj
um

u 
vi

dē
jā

m
 c

en
ām

 2
01

6.
 g

ad
ā.

 
P

ēc
 e

ks
pe

rtu
 a

tz
in

um
a,

 ķ
ip

lo
ki

 v
id

ēj
i t

ie
k 

tra
ns

po
rtē

ti 
14

0 
km

 li
el

ā 
at

tā
lu

m
ā 

pa
 1

 t 
vi

en
ā 

re
iz

ē.
 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 u
n 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.



38

SA
LĀ

TI
 S

IL
TU

M
N

ĪC
Ā

S 
(1

00
0 

m
2 )

SA
LĀ

TI
 S

IL
TU

M
N

ĪC
ĀS

 (1
00

0 
m

2 )
M

ēr
–

vi
en

īb
a

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

 
 IE

Ņ
ĒM

U
M

I
 

  S
al

āt
i 

kg
15

00
.0

0
2.

15
32

25
.0

0
   

 K
O

P
Ā

 (1
)

32
25

.0
0

 M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S

IZ
EJ

VI
EL

U
 IZ

M
AK

SA
S

 D
ēs

ti
tū

ks
t.

10
67

.0
0

67
0.

00
 M

ēs
lo

ju
m

s:
   

  T
īrv

ie
lā

 
kg

   
 N

P
K

 1
2:

11
:1

8
kg

33
0.

64
21

.1
2

   
 K

al
ci

ja
 n

itr
āt

s
kg

10
0.

48
4.

80
   

 O
m

ex
 C

al
m

ax
kg

0.
30

4.
60

1.
38

 A
ug

u 
ai

zs
ar

dz
īb

a:
   

   
Fu

ng
ic

īd
i 

7.
03

 C
ita

s 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s
   

 K
ūd

ra
s 

ne
itr

al
iz

ēt
a 

kū
dr

a 
(K

K
S

)
m

3
25

25
.0

0
62

5.
00

   
 Ie

pa
ko

ju
m

s 
– 

ka
st

es
, p

lē
ve

ga
b.

34
5.

25
17

8.
50

   
  K

O
P

Ā
 (2

)
15

07
.8

3
M

AŠ
ĪN

U
 U

N
 R

O
K

U
 D

AR
B

A 
O

PE
R

ĀC
IJ

AS
S

ub
st

rā
ta

 iz
kl

ie
dē

ša
na

h
8

6.
02

48
.1

6
M

in
er

āl
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

re
iz

es
1

6.
02

6.
02

Fr
ēz

ēš
an

a
re

iz
es

1
9.

00
9.

00
S

tā
dī

ša
na

h
36

6.
02

21
6.

72
R

av
ēš

an
a 

(2
 re

iz
es

)
re

iz
es

2
52

.8
0

10
5.

60
La

is
tīš

an
a 

+ 
pa

pi
ld

m
ēs

lo
ša

na
h

45
6.

02
27

0.
90

S
m

id
zi

nā
ša

na
h

1
6.

02
6.

02
S

al
āt

u 
no

vā
kš

an
a 

ar
 ro

kā
m

h
24

6.
02

14
4.

48
Tī

rīš
an

a 
un

 ta
ro

ša
na

h
48

6.
02

28
8.

96
M

az
gā

ša
na

 p
irm

s 
re

al
iz

āc
ija

s
h

20
6.

02
12

0.
40

Tr
an

sp
or

ts
 (6

0 
km

 p
a 

20
0 

kg
) (

7.
5 

re
iz

es
)

km
60

0.
79

47
.4

0
   

 K
O

P
Ā

 (3
)

12
63

.6
6

   
 K

O
P

Ā
 M

A
IN

ĪG
Ā

S
 IZ

M
A

K
S

A
S

 (4
=2

+3
)

27
71

.4
9

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

17
17

.1
7

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
45

3.
51

In
te

ns
īv

i

N
:P

2O
5:K

2O
 (6

:4
:6

) 

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
K

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
un

 s
al

āt
u 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

Iz
st

rā
dā

ta
is

 s
al

āt
u 

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

  
ko

nk
rē

ta
s 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 

sa
sk

aņ
ā 

ar
 e

ks
pe

rtu
 v

ie
do

kl
i i

r j
āp

ie
lie

to
, l

ai
 

ša
jo

s 
ap

st
āk

ļo
s 

ie
gū

tu
 k

on
kr

ēt
o 

ra
žī

bu
. 

S
al

āt
u 

br
ut

o 
se

gu
m

s 
ap

rē
ķi

nā
ts

 v
ie

na
m

 
au

gš
an

as
 c

ik
la

m
, p

lā
no

jo
t, 

ka
 s

al
āt

i t
ik

s 
ie

st
ād

īti
 

si
ltu

m
nī

cā
 p

irm
s 

to
m

āt
ie

m
 (l

īd
z 

ar
 to

 n
av

 
pl

ān
ot

as
 s

ilt
um

nī
ca

s 
iz

ve
id

es
 u

n 
uz

tu
rē

ša
na

s 
iz

m
ak

sa
s)

.  

B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 s

al
āt

ie
m

, k
as

 a
ud

zē
ti 

ga
ta

vā
, a

r b
ar

īb
as

 v
ie

lā
m

 b
ag

āt
in

āt
ā 

kū
dr

as
 

su
bs

trā
tā

, k
ur

a 
sk

āb
um

s 
pH

 5
.1

–5
.9

, 
no

dr
oš

in
āj

um
s 

ar
 N

 1
00

–1
40

 m
g/

lit
rā

, P
2O

5 
11

0–
17

0 
m

g/
lit

rā
, K

2O
 1

90
–2

90
 m

g/
lit

rā
. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 

sa
im

ni
ec

īb
ai

, i
r j

āv
ei

c 
ko

re
kc

ija
s 

at
bi

ls
to

ši
 

ko
nk

rē
ta

jie
m

 s
ai

m
ni

ek
oš

an
as

 a
ps

tā
kļ

ie
m

 
(s

ilt
um

nī
ca

s 
pa

ra
m

et
rie

m
, s

ub
st

rā
ta

, 
au

dz
ēš

an
as

 v
ei

da
, c

en
as

 u
. c

.).
 

Si
ltu

m
nī

ca
s 

sa
lā

tu
 d

ēs
tu

 iz
st

ād
īš

an
as

 
da

ud
zu

m
s 

iz
vē

lē
ts

 p
ēc

 e
ks

pe
rtu

 ie
te

ik
um

a.
 

M
ēs

lo
ju

m
a 

da
ud

zu
m

s 
si

ltu
m

nī
ca

s 
sa

lā
tie

m
 

iz
vē

lē
ts

 tā
ds

, l
ai

 s
as

ni
eg

tu
 o

pt
im

āl
o 

ra
ža

s 
līm

en
i. 

Al
go

tā
 d

ar
ba

sp
ēk

a 
iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
Va

ls
ts

 ie
ņē

m
um

u 
di

en
es

ta
 a

pk
op

ot
ā 

br
ut

o 
vi

dē
jā

 s
tu

nd
u 

ta
rif

a 
lik

m
e 

si
ltu

m
nī

ca
s 

dā
rz

ni
ek

am
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 u
n 

sa
lā

tu
 au

dz
ēt

āj
u 

sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



39

SĪ
PO

LI
SĪ

PO
LI

M
ēr

–
vi

en
īb

a
D

au
dz

.
C

en
a,

 E
U

R
Ko

pā
, E

U
R

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

Ko
pā

, E
U

R
 

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

Ko
pā

, E
U

R
 

 IE
Ņ

ĒM
U

M
I

 
   

 S
īp

ol
i

t
35

27
0.

00
94

50
.0

0
30

27
0.

00
81

00
.0

0
20

44
0.

00
88

00
.0

0
   

 K
O

PĀ
 (1

)
94

50
.0

0
81

00
.0

0
88

00
.0

0
  M

A
IN

ĪG
Ā

S 
IZ

M
A

K
SA

S
IZ

EJ
VI

EL
U

 IZ
M

A
K

SA
S

   
 S

ēk
la

m
ilj.

1
91

0.
64

91
0.

64
   

 S
īk

sī
po

li
kg

10
00

1.
14

11
40

.0
0

75
0

1.
14

85
5.

00
   

 M
ēs

lo
ju

m
s:

   
   

Tī
rv

ie
lā

 
kg

   
 N

PK
 1

2:
8:

16
kg

40
0

0.
75

30
0.

00
   

 N
PK

 1
1:

11
:2

1
kg

40
0

0.
64

25
6.

00
   

 A
m

on
ija

 n
itr

āt
s

kg
15

0
0.

23
34

.5
0

   
 A

m
on

ija
 s

ul
fā

ts
kg

20
0

0.
21

42
.0

0
   

 K
āl

ija
 m

ag
nē

zi
js

kg
20

0
0.

70
14

0.
00

   
 K

āl
ija

 n
itr

āt
s

kg
10

0
1.

07
10

7.
00

   
 O

m
ex

 B
IO

 2
0

lit
ri

2
6.

61
13

.2
2

   
 O

m
ex

 C
al

m
ax

lit
ri

5
4.

60
23

.0
0

   
 O

m
ex

 S
up

er
lit

ri
6

5.
12

30
.7

2
   

 O
m

ex
 F

ol
ia

r B
or

on
lit

ri
1

4.
80

4.
80

   
 O

m
ex

 S
ul

ph
om

ex
lit

ri
1

4.
48

4.
48

   
 K

el
pa

k
lit

ri
4

7.
20

28
.8

0
   

 K
ūt

sm
ēs

li
t

40
3.

35
13

4.
00

   
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
a:

   
   

H
er

bi
cī

di
14

1.
09

55
.0

0
   

   
In

se
kt

ic
īd

i
8.

44
3.

62
   

   
Fu

ng
ic

īd
i

16
4.

05
93

.6
6

   
 C

ita
s 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s

   
   

 M
ai

si
 ra

ža
s 

re
al

iz
āc

ija
i (

66
 g

ab
. u

z 
t)

ga
b.

23
10

0.
06

13
8.

60
19

80
0.

06
11

8.
80

13
20

0.
06

79
.2

0
   

 K
O

PĀ
 (2

)
20

14
.8

2
17

14
.8

0
10

97
.0

0
M

A
ŠĪ

N
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
A

R
B

A
 O

PE
R

Ā
C

IJ
A

S
   

   
M

in
er

āl
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

re
iz

es
3

17
.7

0
53

.1
0

2
17

.7
0

35
.4

0
   

   
Kū

ts
m

ēs
lu

 iz
kl

ie
dē

ša
na

t
40

2.
71

10
8.

40
   

   
Ku

lti
vē

ša
na

re
iz

es
2

30
.7

4
61

.4
8

1
30

.7
4

30
.7

4
2

30
.7

4
61

.4
8

   
   

Sē
ša

na
/ s

tā
dī

ša
na

re
iz

es
1

30
.0

0
30

.0
0

1
40

.0
0

40
.0

0
1

40
.0

0
40

.0
0

   
   

Pi
ev

el
ša

na
re

iz
es

1
20

.7
5

20
.7

5
   

   
Sm

id
zi

nā
ša

na
re

iz
es

13
20

.3
3

26
4.

29
6

20
.3

3
12

1.
98

2
20

.3
3

40
.6

6
   

   
R

uš
in

āš
an

a
re

iz
es

1
57

.0
0

57
.0

0
2

57
.0

0
11

4.
00

2
57

.0
0

11
4.

00
   

   
R

av
ēš

an
a

re
iz

es
2

14
9.

20
29

8.
40

2
20

8.
88

41
7.

76
   

   
N

ov
āk

ša
na

 a
r k

ra
tīt

āj
u

re
iz

es
1

30
.0

0
30

.0
0

1
30

.0
0

30
.0

0
1

30
.0

0
30

.0
0

   
   

N
ov

āk
ša

na
 a

r r
ok

ām
h

11
6

3.
73

43
2.

68
10

0
3.

73
37

3.
00

67
3.

73
24

9.
91

   
   

Tr
an

sp
or

ts
 (2

 t/
14

0 
km

)
tk

m
49

00
0.

39
5

19
35

.5
0

42
00

0.
39

5
16

59
.0

0
28

00
0.

39
5

11
06

.0
0

   
   

Ar
ša

na
re

iz
es

1
50

.0
1

50
.0

1
1

50
.0

1
50

.0
1

1
50

.0
1

50
.0

1
   

   
Sa

ga
ta

vo
ša

na
 re

al
iz

āc
ija

i
t

35
25

.0
0

87
5.

00
30

25
.0

0
75

0.
00

20
25

.0
0

50
0.

00
   

   
Žā

vē
ša

na
, v

en
til

ēš
an

a,
 u

zg
la

bā
ša

na
 (2

 m
ēn

eš
i)

t
18

15
.0

0
52

5.
00

15
15

.0
0

45
0.

00
10

15
.0

0
30

0.
00

   
 K

O
PĀ

 (3
)

43
34

.8
1

39
52

.5
3

30
18

.2
2

   
 K

O
PĀ

 M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S 

(4
=2

+3
)

63
49

.6
3

56
67

.3
3

41
15

.2
2

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

74
35

.1
8

63
85

.2
0

77
03

.0
0

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
31

00
.3

7
24

32
.6

7
46

84
.7

8
   

 A
TB

A
LS

TS
Vi

en
ot

ai
s 

pl
at

īb
as

 m
ak

sā
ju

m
s 

(V
PM

)
62

.4
6

62
.4

6
62

.4
6

Za
ļin

āš
an

as
 m

ak
sā

ju
m

s
36

.5
6

36
.5

6
36

.5
6

Br
īv

pr
āt

īg
s 

sa
is

tīt
ai

s 
at

ba
ls

ts
 p

ar
 d

ār
ze

ņi
em

 (S
D

A)
53

5.
80

53
5.

80
53

5.
80

Bi
ol

oģ
is

kā
s 

la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 a
tb

al
st

s 
39

9.
00

   
 K

O
PĀ

 (7
)

63
4.

82
63

4.
82

10
33

.8
2

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
3 

(8
=(

1+
7)

-4
) (

(ie
ņē

m
um

i+
at

ba
ls

ts
)-k

op
ā 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s)

37
35

.1
9

30
67

.4
9

57
18

.6
0

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
, a

ud
zē

jo
t n

o 
sī

ks
īp

ol
ie

m
, i

zm
an

to
ti 

au
dz

ēt
āj

u 
da

ti,
 b

et
 n

o 
sē

kl
as

 u
n 

bi
ol

oģ
is

ka
ja

m
 a

ud
zē

ša
na

s 
va

ria
nt

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

N
o 

sī
ks

īp
ol

ie
m

N
o 

sē
kl

as

N
:P

2O
5:K

2O
 (9

0:
32

:1
40

) 
N

:P
2O

5:K
2O

 (9
5:

44
:8

4)
 

N
:P

2O
5:K

2O
 (5

2:
28

:9
9)

 

Bi
ol

oģ
is

ki
Iz

st
rā

dā
ta

is
 s

īp
ol

u 
br

ut
o 

se
gu

m
s 

pa
rā

da
 k

on
kr

ēt
as

 a
ud

zē
ša

na
s 

te
hn

ol
oģ

ija
s,

 k
as

 s
as

ka
ņā

 a
r e

ks
pe

rtu
 v

ie
do

kl
i i

r j
āp

ie
lie

to
, l

ai
 

šā
do

s 
ap

st
āk

ļo
s 

ie
gū

tu
 k

on
kr

ēt
o 

ra
žī

bu
. 

Ka
trā

 s
ai

m
ni

ec
īb

ā 
sa

ņe
m

tie
 a

tb
al

st
a 

ve
id

i u
n 

lie
lu

m
i 

at
tie

cī
ga

ja
m

 k
ul

tū
ra

ug
am

 v
ar

 a
tš

ķi
rti

es
, j

o 
sa

im
ni

ec
īb

a 
ko

nk
rē

to
 

pl
at

īb
u 

va
r a

rī 
ne

pi
et

ei
kt

 a
tb

al
st

a 
sa

ņe
m

ša
na

i. 
Ja

 s
ai

m
ni

ec
īb

a 
at

ro
da

s 
te

rit
or

ijā
, k

ur
ā 

ir 
da

ba
s 

va
i c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i, 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
sa

ņe
m

t a
rī 

at
ba

ls
tu

 "M
ak

sā
ju

m
i a

pg
ab

al
os

, k
ur

os
 ir

 
da

ba
s 

va
i c

iti
 s

pe
ci

fis
ki

 ie
ro

be
žo

ju
m

i",
 k

ā 
ar

ī p
ie

ej
am

i v
ēl

 c
iti

 
at

ba
ls

ta
 v

ei
di

.  
At

ba
ls

ta
 v

ei
di

 u
n 

lik
m

es
 n

or
ād

īta
s 

at
bi

ls
to

ši
 

20
16

. g
ad

am
. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 s

ai
m

ni
ec

īb
ai

, i
r 

jā
ve

ic
 k

or
ek

ci
ja

s 
at

bi
ls

to
ši

 k
on

kr
ēt

aj
ie

m
 s

ai
m

ni
ek

oš
an

as
 

ap
st

āk
ļie

m
 (a

ug
sn

es
 a

ug
līb

a,
 ie

ku
lti

vē
tīb

as
 p

ak
āp

e,
 

ne
zā

ļa
in

īb
a,

 c
en

as
 u

. c
.).

 

Br
ut

o 
se

gu
m

s 
sa

st
ād

īts
 s

īp
ol

ie
m

, k
as

 a
ud

zē
ti 

au
gs

nē
 a

r 3
0–

50
 

kg
/h

a 
P 2

O
5  

un
 5

0–
 8

0 
kg

/h
a 

K 2
O

 n
od

ro
ši

nā
ju

m
u.

 A
ug

sn
es

 
sk

āb
um

s 
pH

 6
.0

–7
.5

, t
rū

dv
ie

lu
 s

at
ur

s 
au

gs
nē

 2
.5

–2
.8

%
. 

S
īp

ol
u 

sē
kl

as
 iz

sē
ja

s 
un

 s
īk

sī
po

lu
 (1

5–
20

 m
m

 d
ia

m
et

rā
) 

iz
st

ād
īš

an
as

 d
au

dz
um

s 
iz

vē
lē

ts
 p

ēc
 e

ks
pe

rtu
 ie

te
ik

um
a.

 
M

ēs
lo

ju
m

a 
da

ud
zu

m
s 

sī
po

lie
m

 iz
vē

lē
ts

 tā
ds

, l
ai

 s
as

ni
eg

tu
 

op
tim

āl
o 

ra
ža

s 
līm

en
i. 

B
io

lo
ģi

sk
aj

ā 
au

dz
ēš

an
as

 v
ar

ia
nt

ā 
dr

īk
st

 iz
m

an
to

t t
ik

ai
 

bi
ol

oģ
is

ko
s 

m
ēs

lo
ša

na
s 

(k
ūt

sm
ēs

li,
 k

om
po

st
s)

 u
n 

au
gu

 
ai

zs
ar

dz
īb

as
 lī

dz
ek

ļu
s.

 

N
ep

ie
ci

eš
am

ie
 te

hn
is

ki
e 

pa
ka

lp
oj

um
i t

ie
k 

ie
gā

dā
ti 

no
 te

hn
is

ko
 

pa
ka

lp
oj

um
u 

sn
ie

dz
ēj

ie
m

, u
n 

to
 c

en
as

 ņ
em

ta
s 

no
 L

LK
C

 
ap

ko
po

to
 te

hn
is

ko
 p

ak
al

po
ju

m
u 

vi
dē

jā
m

 c
en

ām
 2

01
6.

 g
ad

ā.
 

Pē
c 

ek
sp

er
tu

 a
tz

in
um

a,
 s

īp
ol

i v
id

ēj
i t

ie
k 

tra
ns

po
rtē

ti 
14

0 
km

 li
el

ā 
at

tā
lu

m
ā 

pa
 2

 t 
vi

en
ā 

re
iz

ē.
 

Jā
ņe

m
 v

ēr
ā 

ar
ī s

īp
ol

u 
tra

ns
po

rtē
ša

na
 n

o 
la

uk
a 

līd
z 

uz
gl

ab
āš

an
as

 v
ie

ta
i, 

be
t š

o 
iz

m
ak

su
 li

el
um

s 
ir 

in
di

vi
du

āl
s 

ka
trā

 
sa

im
ni

ec
īb

ā,
 jo

 a
tk

ar
īg

s 
no

 tr
an

sp
or

tē
ša

na
s 

at
tā

lu
m

a 
un

 
iz

m
an

to
ja

m
ās

 te
hn

ik
as

. 

S
īp

ol
us

 s
ēj

 4
5 

cm
 a

ttā
lā

s 
rin

dā
s 

va
i 4

-6
 ri

nd
u 

sl
ej

ās
 (1

10
–1

20
 

cm
 p

la
ta

s)
. U

z 
1 

ha
 ti

ek
 v

id
ēj

i i
zs

ēt
s 

1 
m

ilj
on

s 
sē

kl
u,

 ie
st

rā
dā

jo
t 

tā
s 

au
gs

nē
 2

–2
.5

 c
m

 d
zi

ļu
m

ā.
 S

īk
sī

po
lu

s 
st

ād
a,

 ti
kl

īd
z 

ir 
ie

sp
ēj

am
a 

la
uk

a 
ap

st
rā

de
. 

A
lg

ot
ā 

da
rb

as
pē

ka
 iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
V

al
st

s 
ie

ņē
m

um
u 

di
en

es
ta

 a
pk

op
ot

ā 
br

ut
o 

vi
dē

jā
 s

tu
nd

u 
ta

rif
a 

lik
m

e 
dā

rz
eņ

u 
au

dz
ēš

an
as

 la
uk

st
rā

dn
ie

ka
m

 2
01

6.
 g

ad
ā.

 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i, 
au

dz
ēj

ot
 n

o 
sīk

sīp
ol

ie
m

, i
zm

an
to

ti 
au

dz
ēt

āj
u 

da
ti,

 b
et

 n
o 

sē
kl

as
 u

n 
bi

ol
oģ

isk
aj

am
 au

dz
ēš

an
as

 v
ar

ia
nt

am
 –

 L
LK

C
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 sn
ie

gt
ie

 d
at

i.



40

TO
M

ĀT
I S

IL
TU

M
N

ĪC
Ā

S 
(1

00
0 

m
2)

TO
M

ĀT
I S

IL
TU

M
N

ĪC
ĀS

 (1
00

0 
m

2 )
M

ēr
–

vi
en

īb
a

D
au

dz
.

C
en

a,
 E

U
R

K
op

ā,
 E

U
R

 
 IE

Ņ
ĒM

U
M

I
 

To
m

āt
i

t
12

85
0.

00
10

20
0.

00
   

 K
O

P
Ā

 (1
)

10
20

0.
00

 M
AI

N
ĪG

ĀS
 IZ

M
AK

SA
S

IZ
EJ

VI
EL

U
 IZ

M
AK

SA
S

 S
ēk

la
s

ga
b.

22
00

0.
10

22
0.

00
 M

ēs
lo

ju
m

s:
Tī

rv
ie

lā
 

kg
C

al
ci

ni
t

kg
30

0.
52

15
.6

0
K

ris
ta

lo
n 

sa
rk

an
ai

s
kg

53
3.

47
18

3.
91

K
ris

ta
lo

n 
zi

la
is

kg
25

3.
93

98
.2

5
N

itr
ab

or
s 

kg
20

0.
99

19
.8

0
Tr

ad
eb

or
l

3
2.

27
6.

81
U

ni
ve

rs
al

 B
io

l
4

2.
43

9.
72

 A
ug

u 
ai

zs
ar

dz
īb

a:
Fu

ng
ic

īd
i

78
.4

0
 C

ita
s 

m
ai

nī
gā

s 
iz

m
ak

sa
s

K
rīt

s
kg

90
0.

35
31

.5
0

K
as

te
s

ga
b.

30
5.

00
15

0.
00

P
od

iņ
i

ga
b.

22
00

0.
05

7
12

5.
40

P
ol

ie
til

ēn
a 

pl
ēv

e 
si

ltu
m

nī
ca

i (
re

iz
e 

5 
ga

do
s)

1
15

0.
40

15
0.

40
P

ol
ie

til
ēn

a 
pl

ēv
e 

kū
dr

as
 re

nē
m

 (r
ei

ze
 2

 g
ad

os
)

1
69

.3
0

69
.3

0
K

ūd
ra

s 
su

bs
trā

ts
 (2

50
 l 

m
ai

so
s)

 (r
ei

ze
 2

 g
ad

os
)

1
46

5.
00

46
5.

00
P

ili
nā

ša
na

s 
ca

ur
ul

es
1

13
.5

0
13

.5
0

A
uk

la
s

m
36

0
0.

05
18

.0
0

S
tie

pl
es

1
25

.8
4

25
.8

4
S

pr
ie

go
tā

jii
1

3.
24

3.
24

D
ze

lte
ni

e 
līm

es
 v

ai
ro

gi
 (2

0 
ga

b.
)

1
33

.3
3

33
.3

3
D

ez
in

fe
kc

ija
s 

līd
ze

kl
is

 
l

36
8.

00
28

8.
00

S
lā

pe
kļ

sk
āb

e 
ūd

en
s 

pa
sk

āb
in

āš
an

ai
l

14
10

.0
0

14
0.

00
   

  K
O

P
Ā

 (2
)

21
46

.0
0

M
AŠ

ĪN
U

 U
N

 R
O

K
U

 D
AR

B
A 

O
PE

R
ĀC

IJ
AS

P
lē

ve
s 

lik
ša

na
 s

ilt
um

nī
ca

i  
re

iz
e

1
10

0.
00

10
0.

00
P

lē
ve

s 
re

ne
s 

sa
ga

ta
vo

ša
na

 
h

16
6.

02
96

.3
2

S
ub

st
rā

ta
 s

ap
ild

īš
an

a 
po

do
s 

(2
20

0 
ga

b.
) 

h
16

6.
02

96
.3

2
S

ēš
an

a 
ka

st
ītē

s 
re

iz
e

1
6.

00
6.

00
P

iķ
ēš

an
a 

po
do

s
re

iz
e

1
36

.0
0

36
.0

0
D

ēs
tu

 la
is

tīš
an

a 
 u

n 
pa

pi
ld

m
ēs

lo
ša

na
re

iz
e

3
12

.0
0

36
.0

0
P

ili
nā

m
o 

ca
ur

uļ
u 

iz
lik

ša
na

re
iz

e
1

6.
00

6.
00

S
tā

du
 iz

st
ād

īš
an

a
h

21
6.

02
12

6.
42

S
tā

du
 u

zs
ie

ša
na

 
h

35
6.

02
21

0.
70

La
is

tīš
an

a 
un

 m
ēs

lo
ša

na
h

12
6

6.
02

75
8.

52
K

op
ša

na
 (p

az
ar

u 
no

la
uš

an
a,

 a
tla

po
ša

na
, g

al
ot

ņu
 s

aī
si

nā
ša

na
 u

tt.
)

re
iz

e
18

0
6.

02
10

83
.6

0
R

av
ēš

an
a

h
40

6.
02

24
0.

80
R

až
as

 n
ov

āk
ša

na
, š

ķi
ro

ša
na

 
kg

12
00

0
0.

10
12

00
.0

0
Tr

an
sp

or
ts

 (6
0 

km
 p

a 
50

0 
kg

)
tk

m
72

0
0.

79
56

8.
80

P
ili

nā
m

o 
ca

ur
uļ

u 
sk

al
oš

an
a 

un
 n

ov
āk

ša
na

re
iz

e
1

12
.0

0
12

.0
0

A
ug

u 
at

lie
ku

 iz
vā

kš
an

a,
 s

ilt
um

nī
ca

s 
de

zi
nf

ek
ci

ja
h

17
6.

02
10

2.
34

A
ug

u 
ai

zs
ar

dz
īb

as
 lī

dz
ek

ļu
 s

m
id

zi
nā

ša
na

 
re

iz
e

3
10

.0
0

30
.0

0
   

 K
O

P
Ā

 (3
)

47
09

.8
2

   
 K

O
P

Ā
 M

A
IN

ĪG
Ā

S
 IZ

M
A

K
S

A
S

 (4
=2

+3
)

68
55

.8
2

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
1 

(5
=1

-2
) (

ie
ņē

m
um

i-i
ze

jv
ie

lu
 iz

m
ak

sa
s)

80
54

.0
0

  B
R

U
TO

 S
EG

U
M

S 
2 

(6
=1

-4
) (

ie
ņē

m
um

i-k
op

ā 
m

ai
nī

gā
s 

iz
m

ak
sa

s)
33

44
.1

8

In
te

ns
īv

i

N
:P

2O
5:K

2O
 (3

8:
15

:4
7)

 

B
ru

to
 s

eg
um

a 
sa

st
ād

īš
an

ai
 iz

m
an

to
ti 

LL
K

C
 A

ug
ko

pī
ba

s 
no

da
ļa

s 
un

 to
m

āt
u 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.

Iz
st

rā
dā

ta
is

 to
m

āt
u 

 b
ru

to
 s

eg
um

s 
pa

rā
da

  k
on

kr
ēt

as
 

au
dz

ēš
an

as
 te

hn
ol

oģ
ija

s,
 k

as
 s

as
ka

ņā
 a

r e
ks

pe
rtu

 v
ie

do
kl

i i
r 

jā
pi

el
ie

to
, l

ai
 š

aj
os

 a
ps

tā
kļ

os
 ie

gū
tu

 k
on

kr
ēt

o 
ra

žī
bu

. 

B
ru

to
 s

eg
um

s 
sa

st
ād

īts
 to

m
āt

ie
m

, k
as

 a
ud

zē
ti 

ga
ta

vā
, a

r 
ba

rīb
as

 v
ie

lā
m

 b
ag

āt
in

āt
ā 

kū
dr

as
 s

ub
st

rā
tā

, k
ur

a 
sk

āb
um

s 
pH

 5
.1

–5
.9

, n
od

ro
ši

nā
ju

m
s 

ar
 N

 1
00

–1
40

 m
g/

lit
rā

, P
2O

5 1
10

 
–1

70
 m

g/
lit

rā
, K

2O
 1

90
–2

90
 m

g/
lit

rā
. 

P
lē

vi
 s

ilt
um

nī
ca

i m
ai

na
 re

iz
i p

ie
co

s 
ga

do
s.

 V
aj

ad
zī

gā
 p

lē
ve

s 
pl

at
īb

a 
16

00
 m

2 . 
 

P
lē

vi
 k

ūd
ra

s 
re

nē
m

 m
ai

na
 re

iz
i d

iv
os

 g
ad

os
. V

aj
ad

zī
gā

 
pl

ēv
es

 p
la

tīb
a 

42
0 

m
2 . 

P
ar

ed
zē

ts
, k

a 
pl

ēv
es

 re
ņu

 
sa

ga
ta

vo
ša

na
i a

r r
ok

ām
  t

ie
k 

pa
tē

rē
ta

s 
vi

sm
az

 4
8 

h.
 J

a 
sa

ga
ta

vo
ša

na
s 

pr
oc

es
u 

m
eh

an
iz

ē,
 la

ik
a 

pa
tē

riņ
š 

sa
m

az
in

ās
ie

s.
  

P
ili

nā
ša

na
s 

ca
ur

ul
es

 m
ai

na
 re

iz
i d

iv
os

 g
ad

os
.V

aj
ad

zī
ga

is
 

ca
ur

uļ
u 

ga
ru

m
s 

30
0 

m
.  

 

K
ūd

ra
s 

su
bs

trā
tu

 m
ai

na
 re

iz
i d

iv
os

 g
ad

os
.V

aj
ad

zī
ga

is
 k

ūd
ra

s 
su

bs
trā

ta
 d

au
dz

um
s 

31
m

3 . 
K

ūd
ra

s 
su

bs
trā

ts
 jā

ap
st

rā
dā

, l
ai

 
ai

zs
ar

gā
tu

 to
m

āt
us

 n
o 

sa
kņ

u 
pu

ve
s.

  
 S

tie
pl

es
 m

ai
na

 re
iz

i p
ie

co
s 

ga
do

s.
 V

aj
ad

zī
ga

is
 s

tie
pļ

u 
ga

ru
m

s 
76

0 
m

.  

S
pr

ie
go

tā
ju

s 
va

r i
zm

an
to

t v
is

m
az

 1
0 

ga
du

s.
 N

ep
ic

ie
ša

m
i 1

2 
sp

rie
go

tā
ji.

 

Lī
m

es
 v

ai
ro

gi
 jā

m
ai

na
 re

iz
i t

rij
os

 g
ad

os
. N

ep
ie

ci
eš

am
i 2

0 
ga

ba
li.

 L
īm

es
 v

ai
ro

gi
 ir

 tī
rā

m
i, 

vē
lā

k 
at

kā
rto

ti 
va

r u
zk

lā
t l

īm
i. 

P
ie

m
ēr

oj
ot

 iz
st

rā
dā

to
 te

hn
ol

oģ
iju

 k
on

kr
ēt

ai
 s

ai
m

ni
ec

īb
ai

, i
r 

jā
ve

ic
 k

or
ek

ci
ja

s 
at

bi
ls

to
ši

 k
on

kr
ēt

aj
ie

m
 s

ai
m

ni
ek

oš
an

as
 

ap
st

āk
ļie

m
 (s

ilt
um

nī
ca

s 
pa

ra
m

et
rie

m
, s

ub
st

rā
ta

, a
ud

zē
ša

na
s 

ve
id

a,
 c

en
as

 u
. c

.).
 

To
m

āt
u 

au
dz

ēš
an

as
 s

ez
on

as
 il

gu
m

s 
pa

re
dz

ēt
s 

18
 n

ed
ēļ

as
 

je
b 

12
6 

di
en

as
. 

A
lg

ot
ā 

da
rb

as
pē

ka
 iz

m
ak

su
 a

pr
ēķ

in
ā 

pi
em

ēr
ot

a 
V

al
st

s 
ie

ņē
m

um
u 

di
en

es
ta

 a
pk

op
ot

ā 
br

ut
o 

vi
dē

jā
 s

tu
nd

u 
ta

rif
a 

lik
m

e 
si

ltu
m

nī
ca

s 
dā

rz
ni

ek
am

 2
01

6.
 g

ad
ā.

 

Br
ut

o 
se

gu
m

a 
sa

st
ād

īša
na

i i
zm

an
to

ti 
LL

KC
 A

ug
ko

pī
ba

s n
od

aļ
as

 u
n 

to
m

āt
u 

au
dz

ēt
āj

u 
sn

ie
gt

ie
 d

at
i.



41

Ar ziemas rapša sējas termiņu ievērošanu 2015. gada augustā zemniekiem  
nebija problēmu. Tomēr laukos ar smagu granulometrisko sastāvu vai, veicot 
sēju bezaršanas tehnoloģijā, ziemas rapsis sadīga ļoti nevienmērīgi. Šajos laukos 
pēdējie rapši sadīga tikai septembra sākumā, kad nedaudz bija nolijis lietus. Šāda 
situācija visizplatītāk bija novērojama Zemgales reģionā, citos reģionos mazāk. 
Ziemošanai rapsis bija gatavs.

Veiksmīgu ziemas labības sēju veicināja 2015. gada septembrī nolijušais  
lietus. Zemnieki sēja ziemcietīgas ziemas kviešu šķirnes – populārākās no tām 
bija ‘Skagen’ un ‘Edvīns’. Oktobrī sējumiem nedaudz sāka trūkt mitruma, bet sil-
tais novembris ar nokrišņiem situāciju krasi uzlaboja. Lauki veiksmīgi sagaidīja 
ziemu. 

Ziemāji Zemgalē un Kurzemē 2016. gada pavasarī attīstījās ļoti labi. Salīdzino-
ši vēsie laika apstākļi nesteidzināja augu augšanu, bet gan nostiprināja to sakņu 
sistēmu, – graudaugi papildus ceroja, bet rapsis ieviesa spēcīgus pumpurus. Ag-
rākajiem ziemas kviešiem jau laikus sākās stiebrošana. Mazu daļu ziemas sējumu 
nācās pārsēt dažos Vidzemes apgabalos. 

Vasarāju sēja Zemgales un Kurzemes reģionos sākās salīdzinoši agri, līdz ar to 
bija ielikts labs pamats augstvērtīgām ražām. Citos reģionos vasarāju sēja notika 
ierastajā laikā. 

Maijs nāca ar saulainu un sausu laiku lielākajā Latvijas daļā. Tas neveicināja 
vasarāju cerošanu. Lietus bija tikai Kurzemē un Zemgalē, līdz ar to vasarāji tur 
ceroja labāk. Turklāt Kurzemē un Zemgalē vasarāji bija sēti pāris nedēļu agrāk 
nekā citviet, tādēļ tie labi spēja izmantot pavasara augsnes mitrumu un attīstīties 
labāk. 

Augusts visā Latvijā nāca ar lielām lietavām. Vislielākās problēmas ar ražas 
novākšanu bija Latgalē un Vidzemē, kur lielā lietus rezultātā ražas cieta visvai-
rāk. Šo reģionu zemnieki par lielāko problēmu minēja pārlieku nezāļainību, ko 
radīja ilgstošais mitrums, kā arī veldri, kura pēc augusta lietavām vairs nebija 
novācama. Lietavu dēļ dažviet graudi jau bija sadīguši vārpās uz lauka. Slikto 
laikapstākļu ietekmē lauksaimnieki pie pirmās iespējas novāca sēklas laukus.  

Vidējais graudu apjoms, ko saimniecībās nāca kaltēt, veidoja aptuveni 75% no 
kopražas. Graudu mitrums ražas novākšanas laikā bija lielāks nekā parasti – at-
tiecīgi ap 18–20% un vairāk. 

Oskars BALODIS,
LLKC Augkopības nodaļas vadītājs 

Graudkopības nozares apskats par 2016. gadu
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3.1.3. GRAUDAUGI, EĻĻAS AUGI, ŠĶIEDRAUGI, PĀKŠAUGI
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3.2. LOPKOPĪBA

Aitkopības nozares apskats par 2016. gadu

Aitkopības nozare 2016. gadā turpināja attīstīties. Pēc Lauksaim-
niecības datu centra datiem, dzīvnieku skaits salīdzinoši ar 2015. 
gadu pieauga par 4353 dzīvniekiem jeb 4,1%.  No visiem 119 Lat-
vijas novadiem un pilsētām tikai 30 novados vērojams dzīvnieku 
skaita samazinājums. 

Visos pārējos novados dzīvnieku skaits palielinājās līdz pat 29%. 
Kuldīgas novadā aitu skaits pieauga pat par 1441 gab. Joprojām ir 
vērojama tendence dzīvnieku skaitam palielināties tajos novados, 
kur ir problemātiski izmantot lauksaimniecības zemes augkopības 
produkcijas ražošanai.

Kā Eiropā, tā arī Latvijā 2016. gadā aitu gaļas cenas svārstījās visu 
gadu (Eiropas Savienības dalībvalstīs vidēji 4,7–5,3 eiro par liemeņa 
kg) un bija nedaudz zemākas, salīdzinot ar 2015. gadu. Tiek prog-
nozēts, ka pasaules tirgos aitu gaļas cenas turpinās palielināties līdz 
2024. gadam. Šī prognoze vieš cerības par aitkopības nozares attīs-
tību arī Latvijā. 

Ar ES valstīs kopumā saražoto aitu gaļu spēj nodrošināt tikai 70% 
ES gaļas patērētāju. Pārējais pieprasītais aitu gaļas daudzums jopro-
jām tiek importēts galvenokārt no Austrālijas un Jaunzēlandes.

2016. gadā izejvielu tirgu (papildbarības, minerālbarības, grau-
daugu un to blakusproduktu) cenu kāpums netika novērots, un ce-
nas palika 2015. gada līmenī. Atsevišķos gadījumos tika pat novē-
rots cenu samazinājums. 

Klimatiskie apstākļi pavasarī zālāju attīstībai un barības sagata-
vošanai bija labvēlīgi, taču biežās lietavas jūlijā sagādāja problēmas 
ar kvalitatīvas rupjās lopbarības sagatavošanas darbiem. Salīdzino-
ši sauss un agrs rudens sekmēja ātrāku dzīvnieku piebarošanu ar 
rupjo lopbarību, samazinot rupjās lopbarības krājumus 2016./2017. 
gada ziemas periodā.

Neskatoties uz visām problēmām, aitkopības nozares nākotne 
tiek prognozēta pozitīva. Tikai mūsu saimniekiem ir jāprot vēl efek-
tīvāk izmantot Latvijas dabas apstākļus un visas tās iespējas, ko var 
iegūt, izmantojot ES struktūrfondus.

Ilmārs GRUDULS, 
LLKC Lopkopības nodaļas konsultants
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3.2.1. AITKOPĪBA
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Biškopības nozares apskats par 2016. gadu

Latvijā 2016. gads raksturīgs ar ļoti zemām medus ražām. To izjuta 
ne tikai biškopji, bet arī medus patērētāji, kuru pieprasījums pārsnie-
dza piedāvājumu. Vasaras beigās ievērojami palielinājās Latvijas me-
dus cenas un pietuvojās vidējai Eiropas medus cenai mazumtirdznie-
cībā (6,94 eiro/kg)1. 

Bišu ziemošana 2016. gadā noritēja veiksmīgi, jo laika apstākļi 
bitēm bija piemēroti. Garš un silts rudens, kā arī samērīgi silta zie-
ma bez krasiem atkušņiem ļāva bišu saimēm pārziemot, nepatērējot 
daudz enerģijas un pārmērīgi nenolietojoties. Savlaicīgi tika sākta 
aktīvā sezona, un ziemojošās bites nomainījās no marta beigām līdz 
aprīļa vidum. Aprīļa beigās biškopji jau aktīvi darbojās bišu saimēs, 
un kļavu ziedēšanas sākumā (29. aprīlis) varēja paplašināt ligzdas ar 
dažiem rāmīšiem medus telpā. Maija sākums bija vēsāks, nekā cerēts, 
tomēr saimes audzēja pirmos tranus un gatavojās spietošanai. Pirmie 
spieti tika konstatēti pēc 10. maija. Maijs bija intensīvs mēnesis, jo viss 
ziedēja, nokrišņu nebija, temperatūras turējās labvēlīgā amplitūdā, un 
bites čakli strādāja. Rezultātā pirmo aizvākoto medu varēja sākt no-
ņemt pēc 20. maija. Diemžēl tas bija pirmais un vienīgais 2016. gada 
lielā ienesuma mēnesis.

Jūnija sākumā laiks vēl bija labvēlīgs, bet, sākot ar otro jūnija de-
kādi, bieži bija lietains laiks. Un tāds tas saglabājās līdz pat augusta 
beigām. Biškopji, kuri vasaras sākumā saaudzēja tikai bišu saimes, 
ieguva zemas medus ražas. Savukārt tie, kuri prata apieties ar bitēm 
un darbus veica savlaicīgi, spēja ievākt gan pavasara ziedu, gan rapšu 
ziedu ienesumu. Tādējādi, noņemot medu, tika turpināta veiksmīga 
dravošana šajā nelabvēlīgajā sezonā.

Jau jūlijā bišu saimes samazināja perošanu, īpaši vecās mātes, kas 
pat pārstāja dēt. Bišu saimēs iestājās stagnācija un, ja biškopis tam ne-
pievērsa uzmanību (nepiebaroja), saimes ievērojami saruka. Ja neņem 
vērā viršu ienesumu, visu medu varēja noņemt jau jūlija vidū un sākt 
ar ziemošanu saistītos darbus. Daudzām saimniecībām palīdzēja tas, 
ka bija iesēti nektāraugi: griķi, bišu amoliņš, vēlā facēlija, ežziede u. 
c. Tas ļāva saimēm ne tikai attīstīties, bet arī iedeva atņemamo medu. 

Rudens atkal bija garš un pietiekami silts, lai biškopji savas sai-
mes varētu pietiekami labi sagatavot ziemai. Ja savlaicīgi tika saga-
tavotas saimju ligzdas ziemošanai, veikti varatozi ierobežojošie pa-
sākumi un saimes pareizi piebarotas, tad ziemošana nekādas raizes  
nesagādāja.

Guntars MELNIS,
LLKC konsultants biškopībā

1 Avots: https://www.honey.com/honey-industry/honey-industry-statistics/
unit-honey-prices-by-month-retail/
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Cūkkopības nozares apskats par 2016. gadu

Cūkkopības nozare Latvijā kopš 2014. gada izjūt Āfrikas cūku mēra (ĀCM) apdrau-
dējumu, kas šo gadu laikā ir aptvēris gandrīz visu Latvijas teritoriju. Nopietni nozari 
apdraud ĀCM mežacūku populācijā. 

Pēc Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) sniegtās informācijas, 2016. gadā saslim-
šana ir konstatēta 311 mājas cūkām trīs saimniecībās. Savukārt meža cūku populācijā 
ĀCM izplatība ir vērojama straujāk – 2015. gadā infekcija konstatēta 1048 cūkām, 2016. 
gadā – 1144 cūkām. Mežacūku populācijā 2016. gadā ĀCM ir izplatījies 74 novados, 
kas aptver 245 pagastu teritorijas. 2016.  gadā pirmo reizi beigtas un ar ĀCM inficētas 
mežacūkas ir atrastas trīs Latvijas pilsētās, tādēļ šī apdraudējuma dēļ cūku turētājiem ir 
lūgums ievērot PVD noteiktos biodrošības pasākumus mājas cūku novietnēs ar mērķi 
pasargāt mājas cūkas no bīstamās cūku infekcijas slimības.

Neskatoties uz ārējiem riska faktoriem, cūkkopības nozarē ir vērojamas pozi-
tīvas tendences. Lauksaimniecības datu centra mājaslapā www.ldc.gov.lv publis-
ki pieejamā informācija liecina, ka situācija nozarē ir stabila, – cūku skaits nesama-
zinās. Cūku skaita statistika un izmaiņu dinamika 2016. gadā ir apkopota 1. tabulā 

Cūku skaita izmaiņas 2016. gadā1
1. tabula

Analizējot publiski pieejamos datus, jāsecina, ka situācija cūkkopības nozarē nav kri-
tiska, taču tuvākajos gados ir iespējams cūku kopējā skaita ievērojams samazinājums. 
Neskatoties uz to, ka 2016. gada beigās ir palielinājies sivēnmāšu skaits, ievērojami sa-
mazinājies ir vaislas jauncūku skaits (līdz 4806), kas liecina, ka 2017. gadā šī iemesla dēļ 
netiks iegūti 80 līdz 100 tūkstoši sivēnu. 

Neskatoties uz būtiskām cūku skaita izmaiņām nozarē, ir arī pozitīvas attīstības ten-
dences. Atsevišķām cūku šķirnēm gadā saglabāti tiek 26 sivēni, taču dažādu šķirņu krus-
tojumu rezultātā sivēnu saglabāšana gadā sasniedz pat rādītāju 27,1. Šķirnes saimniecībās 
ievērojami samazinājies cūku nobarošanas dienu skaits līdz 100 kg dzīvmasas sasniegša-
nai. Tas variē atkarībā no cūku šķirnes. Landrases šķirnei nobarošanas periods ir ~155 
dienas. Savukārt Jorkšīras šķirņu cūkas 100 kg dzīvmasu sasniedz 161 dienā. Ievērojami 
palielinājies dzīvmasas pieaugums diennaktī. Landrases šķirnes nobarojamām cūkām 
vidējais diennakts dzīvmasas pieaugums šķirnes saimniecībās pēc 35 kg dzīvmasas sa-
sniegšanas ir fiksēts 822 g/diennaktī, Jorkšīras – 854 g/diennaktī. 

Šie panākumi nebūtu iespējami, ja ik gadu cūkkopības nozarei netiktu piešķirts at-
balsts ciltsdarbam. Kopējais atbalsta apjoms 2016. gadā cūku ciltsdarbam bija 783 tūkst. 
eiro apmērā, savukārt biodrošības pasākumu nodrošināšanai pēc biodrošības pasāku-
mu plāna apstiprināšanas PVD – apmēram 500 tūkst. eiro apmērā. Saimniecībām, kurās 
konstatēts ĀCM, seku likvidēšanas novēršanai valsts izmaksā kompensāciju no līdzek-
ļiem neparedzētiem gadījumiem, ievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr.177 “Kār-
tība, kādā piešķir un dzīvnieku īpašnieks saņem kompensāciju par zaudējumiem, kas 
radušies valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas uzliesmo-
juma laikā”, kas ir spēkā esoši un pieņemti 15.03.2005. 

Cūku vecuma grupa Periods
1.01.2016. 1.07.2016. 1.01.2017

Sivēnmātes 24 547 24 805 26 684
Vaislas kuiļi 613 642 627
Vaislas jauncūkas 20 187 19 329 15381
Nobarojamās cūkas 185 790 155 485 152 682
Piena sivēni 50 447 53 246 54 604
Atšķirtie sivēni 46 110 52 014 84 104
Cūkas kopā 327 694 305 521 334 082
 

Dainis ARBIDĀNS,
LLKC Lopkopības nodaļas 
konsultants – eksperts veterinārmedicīnā 

1Avots: http://pub.ldc.gov.lv/pub_stat.php?lang=lv

3.2.3. CŪKKOPĪBA
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Gaļas liellopu audzēšanas nozares apskats par 2016. gadu

Gaļas liellopu audzēšana pēdējos gados arvien paplašinās, par ko liecina 
publiski pieejamā informācija Lauksaimniecības datu centrā. Zīdītājgovju 
skaits palielinājies par 5816 govīm – no 38 501 (2016. gada 1. janvāris) līdz 
44 317 (2017. gada 1. janvāris). Liellopu skaita palielināšanās notikusi vairāku 
iemeslu dēļ. 

Liellopu skaita izmaiņas ietekmējusi piena iepirkuma cenas samazināšanās, 
kā rezultātā daļa piensaimniecību pārorientējas uz gaļas ražošanu. Pēc kvalita-
tīviem teļiem izsoļu namā ir stabils pieprasījums, kā arī iegūtā samaksa zem-
niekus apmierina. Pēc izsoļu nama datiem, atšķirto teļu iepirkuma cena 2015. 
gadā vidēji bija 2,32 eiro/kg, bet 2016. gadā vērojama nedaudz labāka situācija, 
cenai sasniedzot 2,51 eiro/kg. Tika aprēķināta vidējā cena neatkarīgi no šķirnes 
vai krustojumiem un to dzīvmasas. Protams, par kvalitatīviem tīršķirnes liello-
piem cena var pārsniegt 3,00 eiro/kg.

Vēl arvien Latvijā visvairāk audzētie ir Šarolē šķirnes liellopi, otrajā vietā ir 
dažādi krustojumi, tad seko Limuzīnas, Herefordas, Anguss šķirnes dzīvnieki. 
Neatkarīgi no šķirnes un audzēšanas veida vēl joprojām aktuāls ir jautājums 
par iegūto un saglabāto teļu skaitu. Lauksaimniecības datu centra informācija 
rāda, ka 2015. gadā vidēji pārraudzības saimniecībās izdevās iegūt 88% teļu no 
zīdītājgovīm.

Nodrošinot pēc iespējas īsāku starpatnešanās intervālu (SAI), saimniecības 
spēs nodrošināt lielāku teļu ieguvi. Saglabāt pēc iespējas vairāk teļu ir svarīgi, jo 
tādā veidā tiek gūti ieņēmumi no ganāmpulka, realizējot teļus gaļā vai iegūstot 
vaislas materiālu. Realizēto liellopu vecums un dzīvsvars ietekmē saimniecības 
vidēji uz vienu zīdītājgovi realizēto gaļas apjomu, kas atstāj ietekmi arī uz reali-
zētā gaļas kilograma pašizmaksu. Dzīvnieki, kas saimniecībā ir nobaroti, veido 
vidēji uz vienu zīdītājgovi lielāku iegūtās gaļas apjomu, kad saimniecība ar tām 
pašām vai nedaudz lielākām pastāvīgajām izmaksām spēj saražot lielāku gaļas 
apjomu.

Ņemot vērā, ka teļu ieguve un saglabāšana ir galvenais gaļas liellopu ganām-
pulku ieņēmumu nodrošināšanas avots, jāpievērš uzmanība, lai šis rādītājs op-
timālā variantā būtu 0,95 vai vairāk, jo pretējā gadījumā samazinās saimniecī-
bas darbības efektivitāte.

Dažkārt saimniecībās negatīvu ietekmi uz teļa iegūšanu un saglabāšanu at-
stāj kļūdas zīdītājgovju ēdināšanā grūsnības laikā, līdz ar to palielinās risks sas-
niegt optimālo govju kondīciju pirms dzemdībām. Tāpat uzmanība jāvērš uz 
govju dzemdību norisi, lai nerastos sarežģījumi un jaundzimušais teļš saņemtu 
vitamīnu un selēna injekcijas. Atsevišķos gadījumos problēmas var radīt nepie-
mērots vaislas materiāls.

Lai izvairītos no nosaukto faktoru ietekmes, katrā saimniecībā ir rūpīgi jā-
pārdomā un jāpilnveido ganāmpulka pārvaldības sistēma.

Lai iegūtu jaunas un papildinātu jau esošās zināšanas gaļas liellopu audzēša-
nā, aicinu apmeklēt seminārus vai citus izglītojošus pasākumus, kā arī konsul-
tēties ar nozares speciālistiem.

Daiga BALTIŅA, 
LLKC Lopkopības nodaļas
speciāliste lopkopībā

3.2.4. GAĻAS LOPKOPĪBA
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Piena lopkopības nozares apskats par 2016. gadu

Latvijā piena ražotājiem 2016. gads bija smaga pārbaudījuma gads, jo piena cenas līdz jūlijam turpināja 2015. 
gadā sākušos cenu lejupslīdi, jūlijā sasniedzot absolūto minimumu – 17,71 centi/kg. Tik zema piena iepirkuma 
cena Latvijā bija tikai pirms valsts iestāšanās Eiropas Savienībā. 

Piemēram, 2004. gada maijā piena ražotājiem Latvijā par pienu maksāja 17,87 centus/kg. Taču, salīdzinot 
naudas vērtību 2004. gadā un 2016. gadā, 2004. gadā piena cena bija daudz labāka. To pierāda fakts, ka, vado-
ties pēc Centrālās statistikas pārvaldes inflācijas kalkulatora rādījumiem, kopš 2004. gada maija kopējā inflācija 
Latvijā sasniegusi 60%. Tas nozīmē, ka 2016. gadā par vienu eiro bija iespējams nopirkt vien 40% to preču vai 
pakalpojumu daudzumu, kas būtu nopērkams pirms 12 gadiem.

Piena cenas 2016. gada pēdējā ceturksnī strauji palielinājās, ļaujot Ziemassvētkus piena ražotājiem svinēt 
priecīgākā noskaņā. Vidējā piena cena Latvijā sasniedza 30,41 centus/kg (skatīt 1. attēlu).

Piena cenas izmaiņas pa mēnešiem 2015. un  
    2016. gadā, eiro/100 kg

1. attēls

 Neskatoties uz to, ka piena cenas vidēji 2016. gadā bija ļoti zemas, vidējais izslaukuma no govs rādītājs pagā-
jušajā pārraudzības gadā palielinājās par 218 kg, sasniedzot 7296 kg uz 1 govi.  Kāpēc, neskatoties uz zemajām 
cenām un naudas trūkumu saimniecībās, izslaukumi tomēr palielinājās? Vienas atbildes nav, bet ir divi atbilžu 
varianti. Pirmkārt, cenu dēļ samazinoties naudas ieņēmumiem par pienu, tika ražots iespējami vairāk piena, lai 
kaut cik kompensētu naudas ieņēmumu daļu. Otrkārt, uzmanīgāk un precīzāk tika sekots līdzi tam, cik daudz 
un cik precīzi govis apēd to, kas tām tika paredzēts barības devā.

Pārstrādei realizētais piens 2016. gada laikā praktiski saglabājās 2015. gada līmenī. Palielinājums bija vien 
par 6244 tonnām jeb 0,70%.  

Analizējot ganāmpulku un govju skaitu, tiek secināts, ka abi rādītāji samazinās. Ja 2016. gada sākumā piens 
tika realizēts no 7791 ganāmpulkiem, tad decembrī vairs tikai no 7354 ganāmpulkiem. Tātad ganāmpulku 
skaits samazinājās par 437 ganāmpulkiem jeb 5,6%. Slaucamo govju skaits no 2016. gada janvāra līdz decem-
brim samazinājās par 2605 govīm jeb 1,85, sasniedzot kopējo govju skaitu 139 095.

Neskatoties uz to, ka ganāmpulku un govju skaits samazinājās, vidējais ganāmpulka lielums piena ražoša-
nas saimniecībās palielinājās. Ja 2015. gada decembrī ganāmpulkā vidēji bija 17,6 slaucamās govis, tad 2016. 
gada decembrī jau 18,9 govis. Pārraudzības ganāmpulkos vidējais slaucamo govju skaits 2016. gadā bija 26,8 
govis. Lai arī šķiet, ka saimniecībās ir bijusi izaugsme, neskatoties uz zemajām cenām, tomēr ir jāsaprot, ka 
ganāmpulku vidējais lielums pieauga uz mazo saimniecību rēķina. Tām cena par pienu samazinājās līdz pat 10 
centiem/kg. Neskatoties uz to, mazās saimniecības praktiski nesaņēma nekādu atbalstu no valsts vai Eiropas 
Savienības. Rezultātā šīs mazās saimniecības savus piena ganāmpulkus likvidēja.  

Tā kā piena iepirkuma cenas samazinājās, kopumā samazinājās arī pirktās lopbarības īpatsvars. Bet, kā jau 
iepriekš minēts, izslaukumus tas nesamazināja. Tas nozīmē, ka ekonomiski ir jāizvērtē katra lopbarības piede-
va, ko saimniecībās iegādājas.

Saimniecībās, strādājot ar govīm, nedrīkst taupīt uz govju veselības rēķina, bet pirkt dažādus “brīnumlīdzek-
ļus” arī nav vajadzības. 

Ir svarīgi turpināt strādāt pie tā, lai pēc iespējas vairāk piena izslaucam, izmantojot rupjo lopbarību un sagla-
bājot govju veselību. Šīs ir pozīcijas, kas ļaus saglabāt zemas piena ražošanas izmaksas un dos resursus attīstībai.

Silvija DREIJERE, 
LLKC Lopkopības nodaļas vadītāja

3.2.6. PIENA LOPKOPĪBA
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LLKC EKONOMIKAS NODAĻA PIEDĀVĀ

 Projektu izstrādi ES fondu atbalsta saņemšanai, kas sevī ietver:
 konsultācijas par ES fondu atbalsta saņemšanas nosacījumiem;
 uzņēmuma atbilstības fondu nosacījumiem izvērtēšanau; 
 ES fondu līdzekļu pieprasīšanas pieteikumu – biznesa plānu/projektu sagatavošanu;
 cenu aptauju tehnisko specifi kāciju sastādīšanu;
 cenu piedāvājumu atbilstības LAD prasībām izvērtēšanu un to apkopošanu;
 konsultācijas ES fondu pieteikumu pavaddokumentu sakārtošanā;
 uzņēmumu interešu pārstāvēšanu administrējošajā institūcijā projekta izskatīšanas gaitā;
 projekta izstrādes izmaksas ES fondu atbalsta saņemšanai sastāda 2% no projekta attiecinā-

majām izmaksām.
 Biznesa plānu izstrāde veidojot jaunu uzņēmumu vai plānojot esošā attīstību.
 Kredītpieteikumi aizņēmumu saņemšanai no bankām.

EKONOMIKAS NODAĻAS SNIEGTIE PAKALPOJUMI APTVER ŠĀDAS NOZARES:

 lauksaimniecība;
 lauksaimniecības produktu pārstrāde;
 lauku tūrisms;
 netradicionālā lauksaimniecība;
 infrastruktūras modernizācija;
 zivju produktu apstrāde un akvakultūras attīstība.

Ekonomikas nodaļas vadītāja 
Santa Pāvila, 

tālr.: 63007560, 
e-pasts: santa.pavila@llkc.lv

LLKC AUGKOPĪBAS NODAĻA PIEDĀVĀ

Augkopības nodaļas speciālisti nodrošina lauku konsultāciju birojus ar informāciju 
augkopības jautājumos, kvalitatīvas konsultācijas, kā arī apmācību un datorprogrammu 
darbību.

Apkopo jaunāko informāciju par profesionālām novitātēm, valsts atbalsta programmu un 
datorprogrammu jautājumiem, kā arī izstrādā un apmāca biroju speciālistus sagatavot 
kultūraugu mēslošanas un augu aizsardzības plānus, kā arī bruto segumu kultūraugiem, 
kas dod iespēju plānveidīgi organizēt saimniecības ekonomisko attīstību.

 Konsultācijas un plānu izstrāde saimniecībām:
 konsultācijas un ieteikumu sniegšana kultūraugu audzēšanā, lauku apsekošana,
 kultūraugu mēslošanas un augu aizsardzības plānu sastādīšana,
 augu maiņas plāna un lauku vēstures sastādīšana,
 bruto seguma sastādīšana kultūraugiem,
 platībmaksājumu pieteikumu sagatavošana ES atbalsta saņemšanai,
 lauka robežu precizēšana ar GPS mērītāju „Trimble GeoXT”,
 slāpekļa satura noteikšana augos ar ekspresmetodi.

 Bioloģiskā lauksaimniecība;
 Projektu vadība;
 Publikācijas un izdevumu materiāli;
 Ražas prognozēšana.

Augkopības nodaļas vadītājs 
Oskars Balodis, 
tālr.: 63007557,

e-pasts: oskars.balodis@llkc.lv 
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LLKC GRĀMATVEDĪBAS UN FINANŠU NODAĻA PIEDĀVĀ

Grāmatvedības kārtošana

 Pastāvīga grāmatvedības kārtošana saskaņā ar noslēgto līgumu;
 Nodokļu deklarāciju un gada pārskatu sastādīšana.

Konsultācijas grāmatvedības un nodokļu jautājumos

 Konsultācijas aktuālajos grāmatvedības jautājumos;
 Ieteikumi grāmatvedības uzskaites sistēmu ieviešanā;
 Grāmatvedības organizācijas dokumentu izstrāde.

Grāmatvedības un fi nanšu 
nodaļas vadītāja p.i.

 Jeļena Saliniece, 
tālr.: 63007561, 

e-pasts: jelena.saliniece@llkc.lv

LLKC ZIVSAIMNIECĪBAS NODAĻA PIEDĀVĀ

 Projektu rakstīšana akvakultūrā;
 Konsultācijas akvakultūrā;
 Konsultācijas zivsaimniecības uzņēmējdarbības attīstībā piekrastes teritorijā;
 Pētījumi un demonstrējumi;
 Konsultācijas ES un LV likumdošanā saistībā ar nozari.

 Zivsaimniecības nodaļas vadītāja p.i.
Kristaps Gramanis, 

tālr.: 63050220
e-pasts: kristaps.gramanis@llkc.lv

VALSTS ZIVSAIMNIECĪBAS SADARBĪBAS TĪKLS PIEDĀVĀLLKC LOPKOPĪBAS NODAĻA PIEDĀVĀ

Lopkopības nodaļas speciālisti nodrošina rajonu konsultāciju birojus ar informāciju 
lopkopības jautājumos, sniedzot konsultācijas un veicot speciālistu apmācību:
 Piena lopu ēdināšanā. Ēdināšanas plānošana govju grupām un/ vai atsevišķām govīm:

  lopbarības analīžu noņemšana un izvērtēšana;
  ēdināšanas plānošana;
  ķermeņa kondīcijas vērtējums govju grupām un/vai atsevišķām govīm;
  vidējās dzīvmasas noteikšana govju grupai ar mērķi sakārtot ēdināšanu;
  rupjās lopbarības sausnas uzņemšanas spējas noteikšana;
 ēdināšanas optimizācija, balstoties uz rupjās lopbarības ēdamības noteikšanu (mēslu 

noteikšana);
 gremošanas novērtējums.

 Piena un gaļas lopu ģenētikā.
 Veterinārmedicīnā.
 Lopkopības mītņošanā.
 Piena kvalitātē.
 ES un Latvijas likumdošanā saistībā ar nozari.

Nodrošina:

 Jaunu datorprogrammu iepirkšanu, kas vērstas uz 
pakalpojuma izstrādi saimniecībām.
 Datorprogrammu darbību.

Lopkopības nodaļas vadītāja, konsultante 
Silvija Dreijere, 
tālr.: 63050220, 

e-pasts: silvija.dreijere@llkc.lv 
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LLKC TĀLĀKIZGLĪTĪBAS NODAĻA PIEDĀVĀ

Profesionālie zināšanu kursi lauksaimniekiem:

 dzīvnieku pārvadāšana ES teritorijā;
 augu aizsardzības līdzekļu tirdzniecības 

konsultantu apmācības;
 dzīvnieku ciltsdarba speciālistu apmācības 

(gaļas šķirnes lopkopība, piena šķirnes, aitas, 
kazas, brieži B tipa apliecība);
 piena paraugu noņemšanas speciālistu 

apmācības;
 profesionālās pilnveides izglītības program-

mas «Lauksaimniecības pamati», «Bioloģiskā 
lauksaimniecība»;
 kaušanai paredzēto dzīvnieku labturības 

prasības (ES sertifi kāts visiem kautuvēs 
strādājošajiem).

Izglītība visiem interesentiem:

 sociālo zināšanu bloks (saskarsme, kliento-
rientēta darbība, laika menedžments utt.);
 informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

bloks (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint 
u.c.);
 apmācību organizēšana pēc klienta 

pasūtījuma;
 projektu vadība;
 menedžmenta prasmes;
 izglītības starptautiskie projekti.

Valsts Lauku tīkla pasākumi:
 prakšu vietas lauksaimniecības nozares 

studentiem;
 tālmācības programmas lauksaimniekiem;
 konsultantu izglītība un sertifi kācija;

ZM pārraudzībā un pakļautībā esošo 
iestāžu kvalifi kācijas celšana un speciālistu 
sertifi kācija.

Tiešsaistes semināri un apmācību pasākumu 
organizēšana interneta vidē. 
LLKC pieder atbilstoši sagatavota un 
aprīkota semināru ierakstu un tiešraides 
telpa. Tiek organizētas nozīmīgu pasā-
kumu tiešraides LLKC mājaslapā. Video 
ieraksti atrodami  LLKC youtube kanālā – 
http://www.youtube.com/user/LLKCchannel.

Tālākizglītības nodaļas vadītājs 
Andis Kursītis, 

tālr.: 63007562; 
e-pasts: andis.kursitis@llkc.lv

bezmaksas izglītības aktivitātes visā 
Latvijas teritorijā.
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